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MINISTRIA E BRENDSHME

 RREGULLORE E BRENDSHME
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME

RREGULLORE E BRENDSHME

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E
MINISTRISE SE BRENDSHME

Rregullorja e Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé¢ s¢ Brendshme”,
mbéshtetet né nenin 119, t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Shqipérisé, né nenin 186, t& ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé¢ Shqipérisé”, ligjin nr. 90/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ligjin nr. 9000, daté 30.01.2003
“Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, né urdhrin nr. 116, daté 28.07.2022,
t€ Kryeministrit, “P&r miratimin e strukturés dhe té organikés sé Ministrisé sé¢ Brendshme”, si dhe
né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

PERMBAJTJA
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja e brendshme ka pér qéllim p&rcaktimin e rregullave té& hollésishme té organizimit dhe
funksionimit t&¢ brendshém té Ministrisé sé Brendshme, si dhe pércaktimin e metodave t&
brendshme té punés dhe rregullave té sjelljes s& personelit t& Ministrisé dhe té institucioneve té&
varésisé.
Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té gjithé personelin e Ministrisé s¢ Brendshme, aparatin
gendror dhe né institucionet e varésisé pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né legjislacionin e tyre
t€ posagém.

Neni 3



1.

Misioni dhe pérgjegjésité

Ministria ¢ Brendshme (“n& vijim Ministria”) ka pér mision hartimin, zbatimin e strategjive
dhe t& politikave t&€ punés sé brendshme, né pérputhje me programin politik t&¢ Qeverisé.
Ministria &shté aparati organizativ dhe profesional, q& i shérben interesit publik me paanési,
duke zbatuar legjislacionin né fuqi, duke kryer shérbimet publike dhe duke hartuar dhe zbatuar
politikat e pérgjithshme shtetérore né fushén e punéve té brendshme.

Ministria ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin pérkatés, né fushat e
pérgjegjésisé shtetérore t& pércaktuar me vendim té Késhillit té¢ Ministrave, si dhe né ¢do fushé
tjetér pérgjegjésie qé i ngarkohet me ligj apo akte té Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 4
Prioritetet strategjike

Prioritetet kryesore strategjike t& Ministrisé jané:

a) Ngritja e institucioneve t& géndrueshme, me profesionisté me integritet;
b) Institucione né shérbim t& qytetarit;

¢) Parandalimi, synim né luftén kundér krimit;

d) Lufta kundér krimit t& organizuar, sfidé madhore;

e) Siguria publike dhe shérbime efikase ndaj qytetaréve;
f) Kufij té sigurté dhe menaxhim i integruar i tyre;

g) Lufta kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabisit;

h) Lufta kundér korrupsionit dhe pastrimit té parave;

i) Siguria rrugore;

J) Bashképunimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar.

Neni 5
Parimet e organizimit dhe funksionimit

Ministria organizohet dhe funksionon sipas parimit t& ligjshmérisé, unitetit dhe hierarkisé,

llogaridhénies, paanshmérisé, efektivitetit, dekoncentrimit, si dhe bashképunimit t& brendshém

ndérinstitucional.

Sipas parimit t&€ ligjshmérisé, Ministria zbaton gjaté veprimtarisé sé saj Kushtetutén,

marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara dhe legjislacionin né fuqi.

Sipas parimit té unitetit dhe hierarkis€, organizohet né ményré té tillé qé ¢do drejtori apo

institucion varésie, i raporton njé organi apo institucioni epror.

Sipas parimit t€ llogaridhénies, organizohet né ményré té tillé qé népunési/punonjési t’i

nénshtrohet drejtimit dhe mbikéqyrjes nga eprori pérkatés si pér veprimtariné e vet ashtu dhe

pér até té népunésit/punonjésit qé ka né varési (nése ka).

Sipas parimit t& efektivitetit, organizohet né ményré qé té realizojé me profesionalizém dhe

pérkushtim detyrat e ngarkuara dhe objektivat e dhéné.

Sipas parimit t€ dekoncentrimit, kryerja e funksioneve administrative qé kané t& b&jné me

personat privaté, organizohet pér t’u kryer sa mé afér tyre, me qéllim lehtésimin e aksesit té
2



tyre n€ informacion, né shérbimet publike, si dhe pér té siguruar pjesémarrjen e tyre né
procedimin administrativ, sipas ligjit.

Sipas parimit t¢ barazis€, organizohet né ményré té tillé qé t'u shérbejé me té njéjtén cilési té
gjithé personave.

Sipas parimit t& paanshmérisé, ¢do népunés qé merr pjesé né njé proces vendimmarrés
administrativ, vepron né pérputhje me rregullat e parandalimit t& konfliktit t& interesave, sipas
legjislacionit né fuqi.

Cdo népunés sipas parimit t& bashképunimit, bashképunon me punonjésit brenda njésisé
organizative ku bén pjesé, si dhe me punonjésit e strukturave té tjera brenda Ministrisg, pér
pérmbushjen e objektivave.

Neni 6
Struktura organizative

Ministria funksionon sipas strukturés organizative me urdhér t¢ Kryeministrit dhe limitit
organik t&€ miratuar me ligj.

Struktura dhe organigrama e miratuar me urdhrin nr.116, daté 28.07.2022, t¢ Kryeministrit,
“Pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés sé Ministrisé s¢ Brendshme”, &shté pjesé
pérbérése e késaj Rregulloreje. Ndryshimet strukturore vijuese t& miratuara me urdhér té
Kryeministrit do t& konsiderohen gjithashtu, pjesé pérbérése té késaj Rregulloreje.

KREU II
FUNKSIONET POLITIKE

Neni 7
Ministria

Ministria kryen t& gjitha funksionet administrative brenda fushés sé saj t& pérgjegjésisé shtetérore.

Neni 8
Funksionet politike té Ministrisé

1. Funksionet politike né Ministri jané:

a)

b)

c)

Ministri, i cili &shté organi i drejtimit politik té Ministrisé dhe ushtron detyrat dhe funksionet
¢ pércaktuara nga Kushtetuta e Republikés s&¢ Shqipérisé, ligji nr. 9000, daté 30.1.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave” dhe nga akte t& tjera normative.
Zévendésministri, i cili z&vendéson Ministrin pér kryerjen e detyrave né rastet e delegimit t&
kompetencave, mungesés sé tij, pamundésisé apo paaftésisé fizike pér té vepruar ose pér shkak
t€ pengesave ligjore g€ mund té ndeshet gjaté veprimtarisé sé¢ Ministrit. Zévendésministri
kryen dhe detyra t€ tjera, si dhe nénshkruan akte dhe dokumente té réndésishme qé u drejtohen
organeve gendrore t€ administratés shtetérore, sipas ¢éshtjeve té deleguara me urdhér &
Ministrit.

Drejtori i Kabinetit, Késhilltarét dhe Sekretaria pérbéjné Kabinetin e Ministrit.



Neni 9
Ministri

1. Ministria drejtohet nga Ministri, i cili &shté titullari i saj dhe drejton politikén shtetérore pér
fushén e ¢éshtjeve té brendshme dhe mbulon veprimtariné administrative dhe kontrolluese né
institucion.

2. Ministri éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e veprimtarisé sé institucioneve t& varésisé.

3. Ministri mund t’i delegojé njé strukture administrative t€ aparatit t& Ministrisé, kompetencén
pér ushtrimin e mbikéqyrjes sé institucioneve té€ veganta t& varésisé.

4. Ministri mund t'ua delegojé kompetencat e tij, funksionaréve politiké t&¢ Ministrisé dhe
Sekretarit t& Pérgjithshém, pér plotésimin e detyrave funksionale.

5. NE& pérputhje me kompetencat e parashikuara né Kushtetuté dhe né ligj, Ministri pérgjigjet pér:
a) zbatimin e Kushtetutés, t€ legjislacionit dhe politikave t& miratuara nga Késhilli i

Ministrave;

b) zbatimin e Programit t&€ Qeverisé pér fushén e punéve té brendshme, népérmjet urdhrave
dhe udhézimeve té tij;

¢) marrjen e iniciativave dhe drejtimin e procesit pér pérmirésimin e dokumenteve kryesore
né fushén e ¢éshtjeve té€ brendshme, duke konceptuar dhe paraqitur propozime pér drejtimet
kryesore t& politikés shtetérore né kété fushé;

d) bashképunimin dhe bashkérendimin e punés me ministrit€ dhe institucionet e tjera té
administratés gendrore, duke siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér programet afatmesme
dhe afatgjata té Késhillit t¢ Ministrave;

e) bashkérendimin dhe kontrollin e veprimtarisé€ sé strukturave qendrore té Ministrisé dhe
institucioneve té varésisé,

f) zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet strukturave qendrore té Ministrisé dhe
institucioneve té varésisé;

g) nxjerrjen e urdhrave dhe udhézimeve né zbatim t& kompetencave té tij, kushtetuese dhe
ligjore;

h) miratimin e programeve té bashképunimit dypalésh dhe shumépalésh me vendet e tjera
partnere, duke deleguar kompetencat pér zbatimin e tyre né vijimési, sipas fushave té
pérgjegjésisé deri né nivel drejtor drejtorie;

1) paraqitjen e projektakteve pér shqyrtim n€ Ké&shillin e Ministrave, sipas fushés s&
pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé;

j) kryerjen e detyrave té tjera q& i ngarkohen nga Késhilli i Ministrave apo Kryeministri.

Neni 10
Zévendésministri

1. Zévendésministri ushtron kompetencat e Ministrit né bazé té aktit pérkatés té delegimit, sipas
Kodit t& Procedurave Administrative ose vetém me porosi t&€ Ministrit.

2. Zévendésministri drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pérpara Ministrit pér mbarévajtjen e punés
dhe pér céshtjet e veprimtarisé qé mbulon sipas pércaktimeve né urdhrin e Ministrit.

3. Zévendésministri €shté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur zévendéson Ministrin.



Neni 11
Kabineti i Ministrit té¢ Brendshém

Kabineti i Ministrit &shté strukturé ndihmése e Ministrit, i cili funksionon si organ késhillimor
dhe e mbéshtet drejtpérdrejté até né ndjekjen e politikave pérkatése, né realizimin e
objektivave, si dhe né vlerésimin e zbatimit t& tyre.

Kabineti pérbéhet nga:

a) Drejtori 1 Kabinetit;

b) Ké&shilltarét;

¢) Sekretarét.

Funksionarét e Kabinetit nuk ushtrojné kompetenca administrative dhe as kompetenca
drejtuese mbi personelin e Ministrisé.

Neni 12
Detyrat e Kabinetit té Ministrit

Kabineti ndjek problemet e pérditshme duke krijuar kushtet e nevojshme né angazhimin e
Ministrit né ¢éshtjet kryesore té drejtimit politik, né ndjekjen e marrédhénieve té pérgjithshme
dhe koordinimin e strukturave, duke rakorduar funksionet e Ministrit dhe veprimtariné e
strukturave t&€ Ministrisé, si dhe shqyrtimin e akteve, me qéllim pércjelljen e tyre Ministrit apo
Sekretarit t& Pérgjithshém.
Kabineti i Ministrit kryen kéto detyra:
a) organizon, pérgatit, protokollon mbledhjet dhe takimet q& drejtohen nga Ministri;
b) bashképunon me Sekretarin e Pérgjithshém pér:

i. pérgatitien dhe realizimin e komunikimit me median, si: konferencave té shtypit,

intervistave etj;
ii. pérgatitjen dhe realizimin e aktiviteteve t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, ku
marrin pjesé Ministri dhe administrata € Ministrisé;

iii. ¢do detyré tjetér qé€ i ngarkohet nga Ministri;

c) kujdeset veganérisht pér:
i. postén konfidenciale dhe té rezervuar té Ministrit;
il. postén hyrése né Ministri, duke pércaktuar strukturén pérgjegjése pér trajtimin e praktikés;
iii. verifikimin e saktésisé né aspektin formal dhe ligjor, t€ materialeve t& trajtuara nga
strukturat pérgjegjése né ministri, pérpara nénshkrimit t& tyre nga Ministri;
d) koordinimin brenda atributeve t& dhéna, t& raporteve me institucionet shtetérore dhe entet
e tjera publike dhe private;
e) zbatimin e protokollit zyrtar;
f) komunikimin me median elektronike dhe t€ shkruar, népérmjet konferencave té shtypit,
intervistave dhe kronikave té€ ndryshme.

Neni 13
Sekretaria



Sekretaria e Ministrit €shté né varési té drejtpérdrejté t& Ministrit dhe ka kéto detyra:

a) asiston Ministrin né organizmat Ku ai merr pjesé:;

b) ka pér detyré t¢ ndihmojé veprimtariné e zyrés sé Ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet
Ministrit dhe punonjésve té Ministrisé;

¢) kujdeset pér agjendén dhe korrespondencén e Ministrit, si dhe pér raportet personale té
Ministrit me subjekte té tjera publike dhe private, pér shkak té detyrés sé tij institucionale;

d) kryen detyra té tjera q€ i ngarkohen nga Ministri.

Kjo dispozité, pér aq sa éshté e mundur, zbatohet edhe pér sekretariné e Zévendésministrit dhe

té Sekretarit té Pérgjithshém.

KREU III

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE
BRENDSHME

Neni 14
Funksionet administrative dhe népunésit civilé

Shérbimi Civil n€ Ministri organizohet dhe funksionon sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin
civil”, t&€ ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.
Pozicionet e shérbimit civil klasifikohen sipas kategorive, klasave dhe natyrés sé pozicionit.
Pozicionet e shérbimit civil ndahen né kéto kategori:
a) Té larté drejtues:
- Sekretari i Pérgjithshém;
- Drejtor Drejtorie té Pérgjithshme;
b) T& mesém drejtues:
- Drejtor Drejtorie;
c) T& ulét drejtues:
- Pérgjegjés Sektori;
d) Ekzekutiv:
- Specialisté.
. Punonjésit administrativé.

Neni 15
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil n€ Ministri. Ai i ushtron funksionet e

tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. N& ushtrim t& funksioneve té& tij, Sekretari i Pérgjithshém ka kéto detyra:

a) mbéshtet Ministrin né hartimin e politikave dhe strategjive né fushat e pérgjegjésisé sé
sistemit t&€ Ministrisé dhe kontrollon zbatimin e tyre;

b) mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt né lidhje me aktivitetin e t€ gjitha drejtorive dhe/ ose
sektoréve né linjén e varésisé sé tij;

c) i raporton Ministrit pér punén dhe veprimtaring e aparatit t€ Ministrisé né ményré
periodike;



d) miraton praktikat, pas trajtimit dhe siglimit té tyre nga punonjési pérgjegjés dhe eprori i
tij, pérveg se kur né kartelén shogéruese té praktikés, urdhérohet ndryshe;

e) organizon punén dhe pércakton detyrat sipas njésive kryesore administrative;

f) garanton respektimin e afateve né nxjerrjen e akteve administrative dhe ruajtjen e sekretit
shtetéror;

g) drejton dhe bashkérendon punén me strukturat e varésisé dhe Departamentin e
Administratés Publike pér politikat dhe procedurat q&¢ kané té€ béjné me propozimet pér
emérimin, rekrutimin, trajnimin e personelit brenda dhe jashté vendit, si dhe vlerésimin e
népunésve civilg;

h) pérgatit analiza dhe raporte, si dhe bén propozime pér mbarévajtjen ¢ punés sé strukturave
né varési té tij;

i) siguron bashképunimin me ministrité e linjés, institucionet dhe organet e pavarura;

j) siguron administrimin efektiv dhe efigent t& burimeve financiare, materiale dhe njerézore
t€ sistemit ministror, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

k) mbikéqyr strukturat e aparatit t& Ministrisé né lidhje me respektimin e rregullave té etikés
né puné.

Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga Ministri.

Sekretari i Pérgjithshém zévendésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri

prej drejtoréve t& pérgjithshém té€ Ministrisé.

Neni 16
Drejtori i Pérgjithshém

Drejtori i Pérgjithshém &shté népunés civil i nivelit t& larté drejtues dhe pérgjegjés kryesor pér
mbarévajtjen e punés né Drejtoriné e Pérgjithshme pérkatése, kryesisht né mbéshtetje té punés
s€ Sekretarit té Pérgjithshém.

Drejtori i Pérgjithshém bashkérendon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési dhe

horizontalisht me njésité e tjera né Ministri dhe ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt né lidhje me aktivitetin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme qé ka né varési;

b) raporton né ményré periodike tek Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe aktivitetin e
Drejtorisé sé& Pérgjithshme;

c) pérgatit raporte dhe bén propozime pér mbarévajtjen e punés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme;

d) pércakton objektivat dhe siguron administrimin efigent t& burimeve financiare, materiale e
njerézore € drejtorive qé ka né varési;

e) pérgjigjet pér disiplinén né strukturén q& drejton dhe né bazé té legjislacionit né fuqi pér
statusin e népunésit civil, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do népunés qé
thyen rregullat;

f) kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Sekretari i Pérgjithshém.

Drejtori i Pérgjithshém zévendésohet, né rast né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga

njéri prej drejtoréve té drejtorisé sé pérgjithshme, sipas pércaktimeve t€ ligjit pér organizimin

dhe funksionimin e administratés shtetérore.

Neni 17



Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i Drejtoris€ &shté népunés civil i nivelit t¢ mesém drejtues, pérgjegjés kryesor pér

mbarévajtjen e punés né Drejtoriné pérkatése.

Drejtori i Drejtorisé bashkérendon punén vertikalisht me strukturat & ka né varési: pérgjegjés

sektori, specialist dhe pérgjigjet pér:

a) zgjidhjet ligj€risht t€ bazuara dhe teknike t& problemeve brenda drejtorisé, duke
bashképunuar me t€ gjitha strukturat e Ministrisé qé e konsideron t& nevojshme;

b) pércaktimin e objektivave dhe detyrave t& népunésve gé ka né varési;

¢) siguron disiplinén né strukturén qé drejton dhe né bazé té legjislacionit né fugi pér statusin
e népunésit civil brenda kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do népunés qé thyen
rregullat;

d) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda afatit dhe raportimin
mbi to;

€) kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

Drejtori i Drejtorisé zévendésohet, né rast né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri

prej pérgjegjésve té sektorit, sipas pércaktimeve té& ligjit pér organizimin dhe funksionimin e

administratés shtetérore.

Neni 18
Pérgjegjési i Sektorit

Pérgjegjési i Sektorit &shté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés kryesor pér

mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés.

Pérgjegjési i Sektorit bashkérendon punén brenda sektorit me specialistét qé varen direkt prej

tij dhe pérgjigjet pér:

a) zgjidhjet ligjérisht t&¢ bazuara dhe teknike té problemeve brenda sektorit q& drejton, né
pérputhje me pérshkrimin e punés dhe mund t& bashképunojé me té gjitha strukturat brenda
dhe jashté drejtorisé pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme;

a) mosmarréveshjet né lidhje me kompetencat, njofton menjéheré sipas radhés Drejtorin e
Drejtorisé né cilésing e eprorit direkt, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e konfliktit;

b) pérfundimin e detyrave té ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit;

c) kryen ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet nga eprorét.

Pérgjegjési i Sektorit, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, zévendésohet, pér shkak t&

ligjit, nga népunési civil i nivelit mé t& larté t& t& nj&jtit sektor. N& rast se ka mé shumé se njé

népunés civil t€ t€ njéjtit nivel, ai zévendésohet nga népunési civil i nivelit mé té larté qé ka
vjetérsi mé t€ madhe né shérbimin civil.

Neni 19
Specialisti

Specialisti &shté népunés civil i nivelit ekzekutues.
Specialisti pérgjigjet pér:



a) zgjidhjet ligjérisht t& bazuara dhe teknike t& problemeve brenda sektorit, né pérputhje me
pérshkrimin e punés;

b) bashképunon me & gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtorisé pér zgjidhjen e
problemeve té ndryshme;

¢) mosmarréveshjet me strukturat e tjera brenda aparatit t& Ministrisé dhe njofton menjéheré
Pérgjegjésin e Sektorit/Drejtorin, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e konfliktit;

d) realizimin e detyrave t&€ ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit dhe pér raportimin
e tyre;

e) kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet nga eprorét.

KREU IV

INSTITUCIONET QENDRORE DHE INSTITUCIONET E VARESISE TE
MINISTRISE

Neni 20
Drejtorité qendrore té Ministrisé

Drejtorité gendrore t& Ministrisé, jané:

1

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile;

a) Drejtoria e Hartimit t€ Procedurave dhe Kontrollit;

b) Drejtoria e Administrimit té Regjistrave;

c¢) Drejtoria e Dokumenteve Biometrike dhe Shérbimeve;

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Rendin, Siguriné Publike dhe Céshtjet Vendore;
a) Drejtoria e Politikave té Rendit dhe Sigurisé Publike;

b) Drejtoria e Politikave té Céshtjeve Vendore;

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Céshtjet e Brendshme;

a) Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator;
b) Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés;
c¢) Drejtoria e Projekteve;

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Migracionin dhe Azilin;

a) Drejtoria e Politikave pér Azilin, té Huajt, dhe Shtetésiné;

b) Drejtoria e Politikave pér Antitrafikun dhe Migracionin;

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése;
a) Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

b) Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

¢) Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése;

d) Drejtoria e Arkivit té Sistemit;

Drejtoria e Monitorimit dhe Jetésimit té Prioriteteve;

Drejtoria e Auditimit;

Qendra e Ekselencés.



Neni 21
Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile &shté organi mé i larté i shérbimit t& gjendjes civile

dhe né zbatim t& ligjit nr. 10129, daté 11.5.2009 “Pér gjendjen civile”, t& ndryshuar, ka kéto

pérgjegjési kryesore:

a) harton treguesit e cilésisé s& shérbimit, metodikat dhe rregulloret pér funksionimin e zyrave
té shérbimit té gjendjes civile;

b) bén drejtimin metodik dhe kontrollon veprimtaring e zyrave té shérbimit t& gjendjes
civile;

¢) merr masa, harton dhe zbaton programe pér kualifikimin dhe rekrutimin e népunésve té
shérbimit t&€ gjendjes civile;

d) propozon modelet e dokumenteve qé¢ mbahen dhe léshohen nga zyrat e shérbimit té&
gjendjes civile;

e) vendos kriteret profesionale q€ duhen plotésuar nga népunésit e shérbimit té gjendjes civile,
pér pranimin e tyre né kété shérbim;

f) kur véren shkelje, i propozon autoritetit pérgjegjés, masa administrative pér népunésit e
shérbimit t&€ gjendjes civile;

g) zgjidh konfliktet pér veprimet apo mosveprimet e zyrave té gjendjes civile, né ushtrim t&
funksioneve té tyre.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, pérbéhet nga tre drejtori:

(O8]

a) Drejtoria e Hartimit t& Procedurave dhe Kontrollit;
b) Drejtoria ¢ Administrimit t& Regjistrave;
¢) Drejtoria e Dokumenteve Biometrike dhe Shérbimeve.

Neni 22
Drejtoria e Hartimit té Procedurave dhe Kontrollit

Drejtoria e Hartimit t€ Procedurave dhe Kontrollit ka pérgjegjési kryesore drejtimin dhe
koordinimin dhe kontrollin e veprimtarisé sé népunésve té shérbimit té gjendjes civile, me
qéllim zbatimin drejt t€ procedurave pér pérmirésimin e shérbimit ndaj shtetasve.

Drejtoria e Hartimit t&€ Procedurave dhe Kontrollit, pérbéhet nga dy sektoré:

a) Sektori i Hartimit té Procedurave;

b) Sektori i Kontrollit t& Shérbimit t& Gjendjes Civile;

Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshté:

1.1. Sektori 1 Hartimit t€ Procedurave, kryen kéto detyra:

a) menaxhon procesin e hartimit t& drafteve té kuadrit rregullator kombétar brenda fushés sé&
pérgjegjésisé sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile, né bashképunim me
strukturat e tjera, mbéshtetur né Programin e Pérgjithshém Analitik té Akteve, si dhe né
pérmbushje t€ Planit Kombétar t& Integrimit (PKIE);

b) koordinon punén pér pérmbushjen né kohé dhe me profesionalizém t€ asistencés juridike
qé jep Sektori né procesin e pérafrimit t& legjislacionit qé rregullon shérbimin e gjendjes
civile me até té BE-sé, né pérputhje me rekomandimet e dhéna né dokumentet strategjike

té integrimit, si dhe né harmoni me ligjet e tjera kombétare;
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c) shqyrtimi i akteve ekzistuese, si dhe propozimi pér plotésimin e ndryshimin e gjithé kuadrit
rregullator t& DPGJC-s€, t€ cilat pércaktojné vendosjen e rregullave pér shérbimin e
gjendjes civile né gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé (projektligje, projektvendime,
rregullore, marréveshje, urdhra, udhézime).

1.2 Sektori i Kontrollit t&¢ Shérbimit t& Gjendjes Civile, kryen kéto detyra:

a) mbikéqyr veprimtariné e népunésve t& shérbimit té gjendjes civile, me géllim zbatimin
drejt t€ procedurave, si dhe propozon masat pérkatése;

b) ndjek, vézhgon dhe shprehet pér ¢do mospérputhje ligjore qé vérehet né regjistrin
elektronik.

Neni 23
Drejtoria e Administrimit té Regjistrave

Drejtoria e Administrimit t€ Regjistrave ka pérgjegjési kryesore pérmirésimin e infrastrukturés
s€ teknologjis€ s€ informacionit dhe sistemeve informatike t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té&
Gjendjes Civile, si dhe t€ ndjek zbatimin e politikave t€ sigurisé dhe auditimit informatik t&
regjistrave té€ gjendjes civile.

Drejtoria e Administrimit t& Regjistrave, pérbéhet nga dy sektoré:

a) Sektori 1 Administrimit t€ Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile;

b) Sektori i Administrimit té Regjistrit Kombétar t& Adresave;

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshté:

I

1.1 Sektori i Administrimit t& Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile, kryen kéto detyra:

a) zgjidh problemet e infrastrukturés né té cilén operon Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile;

b) siguron dhe implementon politikat e sigurisé dhe t& auditimit informatik t& sistemit;

¢) administron sistemin FTP, t€ drejtat e pérdoruesve dhe pérditéson informacionin e
paraqitur né t&, sipas kérkesave dhe nevojave t& DPGJC-sé;

d) administron né bashképunim me AKSHI-n llogarité e-mail, t& punonjésve té zyrave té
gjendjes civile, si dhe lidhjet e DPGJC-sé né rrjetin ndérinstitucional GOVNET.

1.2 Sektori i Administrimit t& Regjistrit Kombétar té Adresave, kryen kéto detyra:

a) zgjidh problemet e infrastrukturés né té cilén operon Regjistri Kombétar i Adresave;
b) mbikéqyr, mbéshtet pér zbatimin e proceseve té punés qé kryhen nga pérdoruesit e
Sistemit t& RKA-sé.

Neni 24
Drejtoria e Dokumenteve Biometrike dhe Shérbimeve

Drejtoria e Dokumenteve Biometrike dhe Shérbimeve ka pérgjegjési kryesore ndjekjen e
procesit t€ zbatimit t€ kontratés koncesionare “Pér prodhimin e dokumenteve té identitetit”, si
dhe rrjetit t€ komunikimit n& té gjith& zyrat e gjendjes civile dhe shérbimin kundrejt shtetasve.
Drejtoria e Dokumenteve Biometrike dhe Shérbimeve, pérbéhet nga dy sektoré:

a) Sektori i Dokumenteve Biometrike;

b) Sektori i Shérbimeve.

3. Detyrat e sektoréve t& késaj drejtorie, jané si mé poshté:
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- 1.1 Sektori i Dokumenteve Biometrike, kryen kéto detyra:

a) mbéshtet dhe ndjek zbatimin e kontratés koncesionare “Prodhimi dhe shpérndarja e
dokumenteve té identitetit t&€ shtetasve shqiptaré”;

b) koordinon punén qé procesi i personalizimit t& dokumenteve biometriké t& mos pengohet
pér arsye administrative, qé sipas kontratés jané detyré e DPGJC-sé apo e strukturave té
tjera brenda Ministrisé;

c) jep mendim pér projektaktet q¢ kané lidhje me procedurén pér pajisjen me dokumente
biometriké, duke bashképunuar me Sektorin e Hartimit t& Procedurave;

d) harton plane pér prodhimin e certifikatave nga kompania pérkatése dhe pajisjen e zyrave
t€ gjendjes civile me to, né€ bazé té nevojave nga zyrat e gjendjes civile.

1.2 Sektori i Shérbimeve, kryen kéto detyra:

a) pérditéson bazén e t&€ dhénave té burimeve njerézore pér népunésit e shérbimit té gjendjes
civile, sipas kritereve t€ pércaktuara né legjislacionin pérkatés pér kété shérbim;

b) ndjek, raporton dhe administron céshtjet, problematikat dhe shqetésimet e ZGJC-ve dhe
ZU-ve, me Drejtoring e Pérgjithshme té Gjendjes Civile dhe anasjelltas;

c¢) studion ngarkesén e punonjésve t& ZGJC-ve, duke vlerésuar mbi numrin e banoréve té
zyrave respektive, dhe sipas rastit propozon shtimin / l1évizjen / pakésimin e numrit t&
punonjésve t& ZGJC-ve, duke ndjekur procedurat e nevojshme ligjore, si dhe ndihmon né&
procesin e planifikimit dhe pérgatitjes s& nevojave té shérbimit t& gjendjes civile pér
rekrutim, trajnim dhe edukim té vazhdueshém;

d) propozon tek eprori pér investimet dhe/ose shérbimet e nevojshme, sipas nevojave té
Drejtorisé sé Pérgjithshme t¢ Gjendjes Civile (DPGIC).

Neni 25
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Rendin, Siguriné Publike dhe Céshtjet Vendore

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Rendin, Siguriné Publike dhe Céshtjet Vendore ka
kéto pérgjegjési:

a) harton politikat dhe strategjit¢ né¢ fushén e rendit dhe sigurisé publike, né pérputhje me
kuadrin strategjik kombétar pér zhvillim dhe integrim, drejtimet kryesore t& politikave
geveritare dhe detyrimeve né kuadér t€ procesit té integrimit evropian;

b) garanton zhvillimin e politikave t& Ministrisé, né pérputhje me objektivat strategjike,
politikbérjen dhe zhvillimin e géndrueshém né fushat e pérgjegjésisé sé Ministrisé;

¢) pércakton objektivat pér ¢do sektor né funksion té rezultateve qé synohen té arrihen, né
kohé, standarde dhe buxhet;

d) analizon situatén ekzistuese né fushén e rendit, sigurisé publike dhe ¢éshtjeve vendore duke
identifikuar kufizimet dhe risqet dhe formulon rekomandime pér adresimin e tyre, me
qéllim pérmbushjen e objektivave té Ministrisé né kéto fusha;

e) monitoron dhe ndjek zbatimin e politikave dhe strategjive né fushén e rendit dhe sigurisé
publike dhe realizimin e objektivave, duke synuar pérmirésimin né vazhdimési té tyre;

f) ndjek zbatimin e politikave t& pérgjithshme shtetérore dhe kuadrit ligjor né fushén e
decentralizimit t& vetéqeverisjes vendore, si dhe koordinimin dhe monitorimin e punés dhe
veprimtarisé sé prefektéve té qarkut.
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2. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Rendin, Siguriné Publike dhe Céshtjet Vendore,
pérbéhet nga kéto drejtori:

a)
b)

Drejtoria e Politikave té€ Rendit dhe Sigurisé Publike;
Drejtoria e Politikave t€ Céshtjeve Vendore.

Neni 26
Drejtoria e Politikave té Rendit dhe Sigurisé Publike

1. Drejtoria e Politikave té€ Rendit dhe Sigurisé Publike ka pérgjegjési kryesore koordinimin e
procesit pér miratimin dhe monitorimin e zbatimit té strategjive t€ Ministrisé s& Brendshme, si
dhe menaxhimin dhe bashkérendimin e planifikimit strategjik, né lidhje me fushén e
pérgjegjésisé sé Ministrisé pér rendin dhe siguriné publike.

2. Drejtoria e Politikave té Rendit dhe Sigurisé Publike pérb&het nga tre sektoré:

a)
b)
c)

Sektori i Hartimit dhe Koordinimit té€ Strategjive;
Sektori i Politikave pér Rendin dhe Siguriné Publike;
Sektori i Kérkimit, Analizés dhe Programeve té Zhvillimit.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshtg:

--i

a)

b)

c)

.1 Sektori i Hartimit dhe Koordinimit té Strategjive, ka fokus té veprimtarisé sé tij:

ndjekjen, koordinimin dhe hartimin né bashk&punim me strukturat teknike dhe
institucionet pérgjegjése strategjité sektoriale dhe ndérsektoriale né fushén e rendit dhe
sigurisé publike, dhe ndjekjen e procedurave pér miratimin e tyre;

té raportojé mbi progresin né lidhje me aspekte té ndryshme té fushés sé rendit dhe sigurisé
publike pér udhérréfyes/iniciativa/organizata kombétare ose ndérkombétare;

hartimin e raporteve periodike ose mbi bazén e kérkesés, té vlerésimit dhe monitorimit t&
strategjive té Ministrisé s& Brendshme né fushén e rendit dhe sigurisé publike, mbi ecuriné
¢ implementimit t& strategjive dhe problematikave t¢ identifikuara.

1.2 Sektori i Politikave pér Rendin dhe Siguring Publike kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

hartimin e drafteve té politikave shtetérore, programeve e planeve né fushén e rendit dhe
sigurisé, nén drejtimin e eproréve dhe né bashképunim me strukturat teknike né fushén e
rendit dhe sigurisé publike.

koordinimin e pérgjigjes institucionale dhe zgjidhjen e problematikave t&é veprimtarisé dhe
funksionimit t& institucioneve t& varésisé dhe me géllim njohjen, adresimin e tyre dhe
pérmbushjen e objektivave strategjike;

hartimin e urdhrave, udhézimeve ¢ akteve t€ tjera pér miratim nga drejtuesit ¢ Ministrisg,
me qéllim rregullimin e veprimtarisé s€ institucioneve t& varésisé sé Ministrisé qé veprojné
né fushén e rendit dhe sigurisé.

1.3 Sektori 1 Kérkimit, Analizés dhe Programeve té Zhvillimit kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

koordinimin e procesit dhe hartimin e analizave té thelluara sektoriale ose tematike, dhe
vlerésimeve né fushén e rendit dhe sigurisg;

hartimin e programeve zhvillimore institucionale dhe léndore, modeleve organizative,
riorganizimeve apo reformimeve, me géllim orientimin e tyre drejt nevojave sektoriale né
fushén e rendit dhe sigurisé té pércaktuara/identifikuara né analizat e kryera;,

pérgatitien e rekomandimeve dhe propozimeve mbi adresimin apo zgjidhjen e
problematikave, q& rrjedhin nga analizat dhe vlerésimet e kryera né€ interes &
vendimmarrjes strategjike dhe programeve t& zhvillimit né fushén e rendit dhe sigurisé.
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Neni 27
Drejtoria e Politikave té Céshtjeve Vendore

1. Drejtoria e Politikave t& Céshtjeve Vendore ka pérgjegjési kryesore hartimin dhe ndjekjen e
zbatimit t& politikave t& pérgjithshme shtetérore dhe kuadrit ligjor né fushén e decentralizimit
dhe vetéqeverisjes vendore, si dhe koordinimin dhe monitorimin e punés dhe veprimtarisé sé
prefektéve té qarkut, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe programin e geverisé.

2. Drejtoria e Politikave té Céshtjeve Vendore pérbé&het nga dy sektoré:

a)
b)

Sektori i Politikave t&€ Céshtjeve Vendore;
Sektori i Koordinimit me Prefekturat dhe Emergjencat.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshté:
1.1 Sektori Politikave té Céshtjeve Vendore kryen kéto detyra:

a)
b)

c)

d)

koordinon, mbikéqyr procesin e hartimit t& Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin
dhe Qeverisjen Vendore;

monitoron zbatimin e planit t& veprimit, shoqéruar nga pasaporta e indikatoréve pér secilin
objektiv t& Strategjis¢ Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;
raporton né ményré periodike mbi ecuriné e harmonizimit t€ bazés ligjore me akte
nénligjore nga ana e ministrive té linjés, sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore pér
funksionet e deleguara tek njésité e vetégeverisjes vendore;

pérgatit dokumente teknike pér projektligije e akte nénligjore qé kané té béjné me
decentralizimin dhe ¢éshtjet vendore, né bashképunim me njésité e vetégeverisjes vendore
dhe institucione e organizata t& tjera té interesuara, dhe i sugjeron ato pér miratim tek
eprori;

monitoron dhe raporton tek eprorét mbi veprimtariné e organeve t&€ njésive t&
vetégeverisjes vendore lidhur me zbatimin e normave t&€ standardeve kombétare, t&
pércaktuara né legjislacionin pérkatés té€ ministrive té linjés pér funksionet e deleguara.

1.2 Sektori i Koordinimit me Prefekturat dhe Emergjencat, kryen kéto detyra:

a)

b)

c)
d)

e)

mban marrédhénie té vazhdueshme pune me prefektét e gargeve, administratat e tyre, si
dhe me institucionet gendrore n€ nivel vendor né mbéshtetje t&é aktivitetit koordinues e
monitorues t€ drejtorisé;

bashkérendon punén népérmjet institucionit té prefektit, pér koordinimin dhe monitorimin
e veprimtarisé s€ institucioneve gendrore né nivel vendor dhe funksioneve té deleguara té
tyre tek njésité e vetéqeverisjes vendore né qarqe;

bashkérendon punén me strukturat pérkatése pér ploté€simin e kuadrit ligjor pér fushén e
veprimtarisé sé Prefektit t€ Qarkut;

jep mendim pér projektakte né funksion t&é ushtrimit t&€ kompetencave té njésive t&
vetéqgeverisjes vendore, si dhe projektakteve t€ ardhura nga ministrité e linjés;

pércjell vendimmarrjen e Ministrisé prané prefekturave né lidhje me masat qé duhen marré
pér pérballimin e fatkeqésive natyrore dhe emergjencave civile, dhe bashkérendon punén
me to pér zbatimin e tyre;

krijon, mirémban dhe pérditéson bazén e té€ dhénave t&€ humbjeve nga fatkeqésité, dhe
shkémben informacione me Pérgjegjésin e Sektorit t&€ Pérballimit, Planifikimit té
Emergjencave Civile dhe Krizave né institucionin e Prefektit t& Qarkut.
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1.

Neni 28
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Céshtjet ¢ Brendshme

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Céshtjet e Brendshme ka kéto pérgjegjési kryesore:

a)

b)

g

h)
i)

analizon programet vjetore analitike, harton projektakte sipas prioriteteve t& Ministrisé, si
dhe ndjek procesin e koordinimit ndérinstitucional;

garanton pérputhshmériné me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi t& projektakteve té
Ministrit dhe atyre q€ paragiten pér shqyrtim né Ké&shillin e Ministrave, népérmjet
oponencés juridike;

mundéson unifikimin dhe rritjen e cilésisé juridike t¢ dispozitave té akteve ligjore e
nénligjore, népérmjet dhénies s¢ mendimit juridik pér projektaktet, draftet fillestare té t&
cilave hartohen nga strukturat juridike dhe teknike té institucioneve té varésisé;
monitoron impaktin e akteve né rregullimin e ¢éshtjeve té sektoréve pérkatés dhe vleréson
nése impakti éshté né pérputhje me nevojén gé diktoi hartimin e aktit;

ofron késhillim né lidhje me ¢éshtje té ndryshme ligjore;

koordinon dhe bashkérendon punén brenda Ministrisé dhe me institucionet e tjera pérkatése
pér proceset € integrimit evropian dhe koordinon punén pér pérgatitjen e raporteve
periodike né kuadér t& kétij procesi;

identifikon nevojén pér marréveshje dhe kontrata dhekrijon databazén pérkatése pér kété
qéllim;

garanton pérputhshmériné e marréveshjeve dhe kontratave me aktet rregullatore;

garanton g€ projektet e reja t€ hartohen dhe zbatohen né ményré qé t& mbéshtesin kuadrin
strategjik institucional dhe prioritetet € Ministris€ , me synimin e sigurimit t& rritjes dhe
zhvillimit t€ géndrueshém népérmjet linjave apo projekteve té reja, né pérputhje me
programet e zhvillimit.

Neni 29

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t&€ Kuadrit Rregullator, kryen kéto
detyra kryesore:

a)

b)

d)

analizon programet vjetore analitike, me qéllim identifikimin e nevojés pér akte
rregullatore né sektoré t€ ndryshém, brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé;
analizon né€ bashk&punim me strukturat ¢ Ministrisé, nevojén pér hartimin e akteve dhe
vendosjen e prioriteteve né hartimin e akteve, duke u bazuar mbi prioritetet e geverisé dhe
nevojave té strukturave pérkatése;

harton projektaktet normative, si dhe dokumentet e tjera ligjore, né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi, né pérputhje me standardet e teknikés legjislative,
me qéllim pasjen e njé legjislacioni koherent, té qarté dhe transparent;

pérfagéson Ministrin€ n€ grupe pune, komisione pér trajtimin e problemeve t& ndryshme
ligjore apo pér shqyrtimin dhe hartimin e projektakteve;
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g
h)

mbikéqyr pérafrimin e legjislacionit t€ Ministrisé me acquis t&€ Bashkimit Evropian, pér
projektaktet normative t&€ késaj ministrie, t€ cilat pérafrojné dispozita konkrete té
legjislacionit t& BE-sé pér kapitullin 24 “Drejtésia, Liria dhe Siguria”;

monitoron impaktin e akteve rregullatore né rregullimin e tematikave té sektoréve pérkatés
dhe vlerésimin nése impakti &shté né pérputhje me nevojén gé ¢oi né hartimin e aktit, duke
sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime t&€ métejshme;

ofron késhillim ligjor né lidhje me ¢éshtje t& ndryshme ligjore;

ndjek procesin e bashkérendimit té projektakteve t& Ministrisé dhe té projektakteve t&
ministrive t& linjés qé vijné pér bashkérendim népérmjet sistemit té e-akteve.

2. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator, pérbéhet
nga dy sektoré:

a)
b)

Sektori 1 Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit té Akteve Rregullatore;
Sektori i Késhillimit Ligjor dhe Monitorimit té€ Impaktit té Akteve Rregullatore.

1.1 Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit t&€ Akteve Rregullatore, kryen kéto detyra:

a)

b)

analizon programet vjetore analitike, me qéllim identifikimin e nevojés pér akte
rregullatore né sektoré t& ndryshém, brenda fushés sé pérgjegjésisé sé¢ Ministrisé;
analizon né bashképunim me strukturat e Ministrisé, nevojén pér hartimin e akteve dhe
vendosjen e prioriteteve né hartimin e akteve, duke u bazuar mbi prioritetet e geverisé nga
njéra ané dhe nevojat e strukturave pérkatése;

harton projektaktet normative, si dhe dokumentet e tjera ligjore, né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi, né pérputhje me standardet e teknikés legjislative;
pérfag€son Ministriné né grupe pune, komisione pér trajtimin e problemeve té ndryshme
ligjore apo pér shqyrtimin dhe hartimin e projektakteve;

mbikéqyr pérafrimin e legjislacionit t&€ Ministris€ me acquis t&¢ Bashkimit Evropian, pér
kapitullin 24 “Drejtésia, Liria dhe Siguria”;

Jjep mendim pér projektakte t€ ministrive t€ linjés qé€ vijné pér mendim né Ministri, si dhe
koordinon procesin e konsultimit t€ brendshém té kétyre projektakteve.

1.2 Sektori 1 Ké&shillimit Ligjor dhe Monitorimit t€ Impaktit t&¢ Akteve Rregullatore, kryen kéto

detyra:
a)

b)

monitoron hartimin dhe harmonizimin e akteve normative, si dhe dokumenteve té tjera
ligjore, né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi, né pérputhje me standardet
e teknikés legjislative, me qéllim pasjen e njé legjislacioni koherent, té garté dhe
transparent;

pérfagéson Ministriné né grupe pune, komisione pér trajtimin e problemeve té ndryshme
ligjore apo pér shqyrtimin dhe hartimin e projektakteve;

monitoron impaktin e akteve rregullatore né rregullimin e tematikave € sektoréve
pérkaté&s dhe vlerésimin nése impakti Eshté n€ pérputhje me nevojén qé€ ¢oi né hartimin e
aktit, duke sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime té€ métejshme;

ofron késhillim ligjor né lidhje me ¢éshtje té€ ndryshme ligjore;

jep mendim pér projektakte t€ ministrive t€ linjés qé vijné pér mendim né Ministri, si dhe
koordinon procesin e konsultimit t&€ brendshém € kétyre projektakteve.

Neni 30
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Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés

1. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, ka pérgjegjési kryesore
kryerjen ¢ detyrave né pérputhje me objektivat e pérgjithshme t& miratuara né Planin e
Integruar t& Ministris€, duke pasur né& fokus:

a) marréveshjet ndérkombétare dy dhe shumépaléshe, traktatet, konventat e protokollet, si
dhe koordinimin e marrédhénieve ndérkombétare me pérfagésité dhe misionet e huaja té
akredituara né€ vendin toné dhe me partneré ndérkombétaré;

b) koordinimin dhe bashkérendimin e punés brenda Ministris¢ dhe me institucionet e tjera
pérkatése, pér proceset e integrimit evropian dhe pérgatitjen e raporteve periodike né
kuadér té kétij procesi.

2. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés pérbéhet nga dy sektoré:
a) Sektori i Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave;

b) Sektori i Integrimit.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané:

1.1 Sektori i Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave, kryen kéto detyra:

a) koordinon punén dhe asiston né hartimin e marréveshjeve, sipas kérkesave dhe nevojave
q€ kané strukturat e sistemit ministror;

b) identifikon nevojat dhe kérkesat pér lidhje marréveshjesh kombétare dhe ndérkombétare
né bashképunim me strukturat pérkatése té sistemit ministror;

¢) ndjek procedurat e inicimit té lidhjes s&€ marréveshjeve kombétare dhe ndérkombétare;

d) siguron pérputhshmériné e marréveshjeve e kontratave ndérkombétare gé propozohen me
aktet rregullatore né fuqi, né mbrojtje t€ interesave t&€ Ministrisé, né bashk&punim me
strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e legjislacionit;

e) pérgjegjés pér késhillimin e institucioneve t&€ varésisé pér té siguruar kuptueshmériné e
marréveshjeve té lidhura nga Ministria, me synim zbatimin e tyre, né ményré té rregullt
dhe korrekte;

f) monitoron zbatimin e marréveshjeve duke evidentuar dhe raportuar rastet e moszbatimit
1€ tyre,

1.3 Sektori i Integrimit kryen kéto detyra:

a) koordinon punén e Ministrisé pérfshiré institucionet e var€sisé pér pérmbushjen e
detyrimeve te procesit te Integrimit Evropian dhe ¢do aktiviteti ne kété kuadér;

b) siguron monitorimin e punés sé¢ Ministrisé dhe institucioneve té varésisé pér pérditésimin
dhe zbatimin e Planit Kombétar t€ Integrimit Evropian pér Zbatimin e Marréveshjes sé&
Stabilizim Asocijimit;

¢) mbikéqyr dhe koordinon punén me drejtorité e tjera brenda Ministrisé dhe institucionet e
tjera pérkatése, pérfshiré ato t€ varésisé pér sigurimin e informacionit t&€ nevojshém, né
kuadér t& pérgatitjes sé raporteve t& Ministrisé si pjesé e kontributit té palés shqiptare né
kuadér t€ procesit t& integrimit té vendit né BE;

d) koordinon punén e Ministrisé¢ se Brendshme pér takimet dy-paléshe Bashkim Evropian -
Shqipéri si dhe monitoron realizimin e rekomandimeve si rezultat i kétyre takimeve;

e) organizon strukturén dhe takimet e Grupit Ndérinstitucional t€ Punés pér Integrimin
Evropian dhe monitoron punén e GNPIE-sé, né bashképunim me negociatorin pér
Kapitullin 24.
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Neni 31
Drejtoria e Projekteve

1. Drejtoria e Projekteve ka detyré kryesore té garantojé qé projektet e reja té hartohen dhe
zbatohen né ményré q& t&¢ mbéshtesin kuadrin strategjik institucional dhe prioritetet e
Ministris€, me synimin e sigurimit t& rritjes dhe zhvillimit & qéndrueshém népérmjet linjave
apo projekteve té reja, né pérputhje me programet e zhvillimit.

a)
b)

Drejtoria e Projekteve pérbéhet nga dy sektoré:

Sektori 1 Projekteve me Donatoré té Tjeré;
Sektori i Projekteve IPA.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshté:
1.1 Sektori i Projekteve me Donatoré té Tjeré, kryen kéto detyra:

a)

b)
©)

d)
e)
f)

g)
h)

bashkérendon nevojat sektoriale t& strukturave t& Ministrisé s&€ Brendshme pér projekte né
bazé té fushés s€ pérgjegjésisé sé institucionit;

merr pjesé né procesin e analizés sé fizibilitetit para hartimit té projekteve;

koordinon procesin e vlerésimit té fizibilitetit t& projekteve né bashképunim me strukturat
pérfituese

ndjek finalizimin e miratimit t& projekteve;

koordinon dhe monitoron zbatimin e projekteve, né mbéshtetje té strategjive t&€ Ministrisé,
duke garantuar zhvillimin e politikave té rendit, sigurisé publike dhe ¢éshtjeve vendore
népérmjet linjave apo projekteve té reja, né pérputhje me programet e zhvillimit;

mban dhe pérdit€son databazén e projekteve me Donatoré t&¢ Tjeré dhe raporton
periodikisht pér ecuriné e tyre;

adreson ¢do problematiké t& hasur gjaté zbatimit té projekteve;

bashképunon me Drejtoriné e Financés né Ministriné e Brendshme pér pérmbushjen e
detyrimeve t&€ TVSH-sé dhe bashkéfinancimit pér projektet me financim té huaj ku
Ministria ¢ Brendshme &shté pérfituese.

1.2 Sektori 1 Projekteve IPA ka detyré kryesore koordinimin pér programimin dhe
implementimin/monitorimin e projekteve IPA dhe fondeve té¢ BE-s¢, duke garantuar
pérmbushjen e afateve kohore dhe cilésiné e materialeve. Detyra té tjera ka:

a)

b)
c)

d)
e)

f)

koordinon dhe monitoron pérgatitjen e nevojave sektoriale té strukturave t& Ministrisé sé
Brendshme; koordinon pérgatitjen e projekt-fishave gjaté gjithé procesit dhe ndjek
finalizimin ¢ miratimit t& projekteve nga Komisioni Evropian né kuadér té¢ Programeve
vjetore IPA;

koordinon dhe monitoron hartimin e dokumenteve né kuadér t& Programit té ri IPA I1I;
koordinon punén pér identifikimin e nevojave pér financim té projekteve t&€ Ministrisé sé
Brendshme né kuadér té programeve, IPA CBC, IPA me Shumépérfitues dhe Programeve
Evropiane;

ndjek implementimin dhe monitorimin e projekteve IPA me menaxhim té centralizuar.
mban dhe pérditéson data bazén e projekteve IPA dhe raporton periodikisht pér ecuriné e
tyre;

adreson ¢do problematiké té hasur gjaté zbatimit té projekteve IPA, té¢ MB-sg;
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g

h)

i)

)

ndihmon HIPAU né Hartimin e Planeve t& Veprimit pér rekomandimet e dala nga raportet
audituese dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve kohore;

kryen detyrat funksionale si strukturé mbéshtetése e Drejtuesit t& Njésisé IPA (HIPAU), né
kuadér té decentralizimit té fondeve té BE-sé&;

eksperti programues raporton tek HIPAU né lidhje me programimin dhe detyrat ¢ tjera té
deleguara dhe mé specifikisht kryen detyrat né vijim né emér t¢ HIPAU-t;

pérgatit analizat sektoriale / analizat e nevojave pér mbéshtetjen IPA III né pérputhje me
Dokumentin e Strategjisé sé Vendit dhe i dorézon ato prané Zyrés pér Mbéshtetje KKIPA
dhe Delegacionit té¢ BE-s¢;

merr pjesé né takimet sektoriale ndérmjet Zyrés pér Mbéshtetje KKIPA dhe Delegacionit
t& BE-sé pér té diskutuar situatén me strategjité sektoriale dhe planifikimin e ndihmés IPA
I11;

pérgatit dokumentet e planifikimit Sektorial dhe projekt propozimet (Action Document),
né pérputhje me komentet e Delegacionit t&€ BE-sé dhe Zyrés pér Mbéshtetje KKIPA dhe i
dorézon ato tek KKIPA; koordinon procesin e programimit brenda ministrisé/ institucionit
pérfitues duke bashképunuar ngushté me zyrén pér mbéshtetje KKIPA pér pérgatitjen e
projekt propozimeve (Actions);

kryen ¢do detyré tjetér t€ deleguar nga drejtuesi i Njésisé€ [PA (HIPAU).

Neni 32
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Migracionin dhe Azilin

. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit p&ér Migracionin dhe Azilin ka k&to pérgjegjési kryesore:

a)
b)

c)

d)

g)
h)
i)
i)

pérgjigjet pér hartimin e politikave né fushén e azilit dhe shtetésisg;

zbaton procedurat pér dhénien e mbrojtjes ndérkombétare né pérputhje me ligjin “Pér azilin
né Republikén e Shqipérisé”;

zbaton procedurat pér fitimin, rifitimin dhe hegjen doré nga shtetésia shqiptare né pérputhje
me legjislacionin né€ fuqi;

pérgjigjet pér hartimin e politikave dhe strategjive pér parandalimin dhe luftén kundér
trafikimit t& personave, si dhe intensifikimin e bashképunimit rajonal dhe ndérkombétar né
luftén kundér trafikimit té personave;

koordinon veprimtariné e Mekanizmit Kombétar té Referimit;

pérgjigjet pér hartimin e politikave dhe strategjive né pér menaxhimin e migracionit si dhe
koordinon veprimtariné e institucioneve publike pér zbatimin e politikave dhe strategjive
né fushén e migracionit;

pérgjigjet pér monitorimin e veprimtarisé s¢ institucioneve pérgjegjése pér marrjen e
masave ndaj migracionit t& parregullt;

monitoron veprimtariné e institucioneve pérgjegjése lidhur me lejet e géndrimit;

ndjek proceset dhe detyrimet ndérkombétare né fushén e azilit, migracionit dhe antitrafikut;
koordinon punén pér pjesémarrje né procesin jo formal té pre- screening, t& fokusuar mbi
acquis e Kapitullit 24 “DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar ¢éshtjet e
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azilit, migracionit dhe antitrafikut né kuadér t€ anétarésimit t& Republikés sé Shqipérisé né
BE;

k) pérgatit propozime pér hartimin dhe implementimin e akteve ligjore dhe nénligjore né
fushén e azilit, shtetésis¢, migracionit dhe antitrafikut, né pérputhje me kérkesat e kohés,
si dhe me kriteret dhe direktivat e Bashkimit Evropian.

Neni 33
Drejtoria e Politikave pér Antitrafikun dhe Migracionin

1. Drejtoria e Politikave pér Antitrafikun dhe Migracionin ka pérgjegjési kryesore hartimin e
dokumenteve té nevojshém strategjiké dhe planet e veprimit pér parandalimin dhe luftén
kundér trafikimit té personave, si dhe pér intensifikimin e bashképunimit rajonal dhe
ndérkombétar né luftén kundér trafikimit t€ personave dhe né fushén e migracionit, si dhe ka
kéto detyra:

a) koordinon dhe monitoron aktivitetin e institucioneve t€ ngarkuara pér zbatimin e Planit
Kombétar t€ Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit té Personave;

b) harton raporte periodike pér palét e interesuara vendase apo té huaja dhe ndjek praktika t&
ndryshme t& ardhura nga institucionet vendase dhe t& huaja, publike dhe jopublike, né
kuadér té angazhimeve t€ Ministrisé, lidhur me ¢éshtje té trafikimit t& personave, si dhe
¢éshtje té€ migracionit;

¢) monitoron aktivitete t€ institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e masave té pércaktuara né
Planin Kombétar t€¢ Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit t& Personave;

d) organizon mbledhjet e Komitetit Shtetéror, Mekanizmit Kombétar t& Referimit (MKR),
Autoritetit Pérgjegjés (AP), takimet dhe aktivitetet me partneré kombétaré dhe
ndérkombétaré;

e) ndjek dhe monitoron veprimtariné e Komiteteve Rajonale té Luftés kundér Trafikimit t&
Personave, grumbullimin dhe shkémbimin e informacionit, hartimin e raporteve, analizave
dhe materialeve pér 12 Komitetet Rajonale dhe marrjen e masave pér organizimin e
takimeve me Komitetet Rajonale Antitrafik;

f) pérgatit materiale t€ ndryshme pér takime né nivel kombétar dhe ndérkombétar, si dhe
harton raporte periodike pér palét e interesuara qofshin kéto vendase apo té huaja;

g) administron dhe pérditéson té dhénat né sistemin “SIVET”, né lidhje me viktimat e
trafikimit/viktimat e mundshme t& trafikimit dhe mban kontakte té vazhdueshme me
gendrat pritése, pér shérbimet gé ato ofrojné;

h) monitoron dhe koordinon zbatimin e Procedurave Standarde té Veprimit pér mbrojtjen e
viktimave dhe viktimave té mundshme té trafikimit;

1) monitoron veprimtaring e institucioneve pérgjegjése pér marrjen e masave ndaj migracionit
té parregullt;

j) koordinon veprimtarinég e institucioneve shtetérore pér zbatimin e politikave dhe strategjive
né fushén e migracionit;

k) ndjek procesin jo formal t€ pre-screening, t€ fokusuar mbi acquis e Kapitullit 24
“DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar ¢éshtjet e migracionit dhe

antitrafikut, n€ kuadér t& anétarésimit t& Republikés sé Shqipérisé né BE.
2. Drejtoria e Politikave pér Antitrafikun dhe Migracionin, pérbéhet nga dy sektoré:
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a)
b)

Sektori 1 Antitrafikut;
Sektori 1 Migracionit.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané:
1.1 Sektori i Antitrafikut kryen kéto detyra:

a)

b)

d)

e)

g

h)

ndjek aktivitetin e institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e masave t€ pércaktuara

né Strategjiné Kombétare dhe Planin e saj t&€ Veprimit t& Luftés kundér Trafikimit t&é
Personave;

ndjek punén me institucionet e ngarkuara pér zbatimin e masave té parashikuara né Planin
e Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit t€ Personave, si dhe ndjek praktika t& ndryshme
t& ardhura prej tyre pér kété qéllim;

merr pjesé n€ mbledhjet e Komitetit Shtetéror, Mekanizmit Kombétar té Referimit (MKR),
Autoritetit Pérgjegjés (AP), takimet dhe aktivitetet me partneré kombétaré dhe
ndérkombétarég;

ndjek veprimtariné e Komiteteve Rajonale té Luftés kundér Trafikimit t& Personave,
grumbullimin dhe shkémbimin e informacionit, hartimin e raporteve, analizave dhe
materialeve pér 12 Komitetet Rajonale dhe marrjen e masave pér organizimin e takimeve
me Komitetet Rajonale Antitrafik;

pérgatit materiale t& ndryshme pér takime né nivel kombétar dhe ndérkombétar, si dhe
harton raporte periodike pér palét e interesuara qofshin kéto vendase apo t& huaja;
administron dhe pérditéson té dhénat né sistemin “SIVET” né lidhje me viktimat e
trafikimit/viktimat e mundshme t& trafikimit dhe mban kontakte té vazhdueshme me
gendrat pritése, pér sa i takon shérbimeve g& ofrojné, pritjes, akomodimit, referimit,
integrimit dhe ri integrimit té tyre;

ndjek zbatimin e Procedurave Standarde té Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe
viktimave t& mundshme té trafikimit;

merr pjesé né grupin e punés sé negociatoréve né procesin jo formal té pre-screening, té
fokusuar mbi acquis e Kapitullit 24 “DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar
¢éshtjet kundér trafikimit té genieve njerézore, né kuadér té anétarésimit té Republikés sé
Shqipérisé né BE.

1.2 Sektori i Migracionit kryen kéto detyra:

a)
b)

¢)

d)

f)

ndihmon né hartimin e strategjive dhe té politikave né fushén e migracionit;

ndjek aktivitete té institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e masave gé kané té béjné me
migracionin;

vleréson kuadrin ligjor ekzistues pér té€ huajt né pérputhje me Direktivat Evropiane dhe
standardet ndérkombétare, si dhe propozon né nivelet mé té larta t& vendimmarrjes pér
pérmirésime ligjore, né€ zbatim t€ detyrimeve qé rrjedhin nga MSA (PKIE) dhe objektivave
t& Ministrisé s¢ Brendshme né fushén e imigracionit;

mbéshtet né€ hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore, sipas afateve t€ pércaktuar né
matricén vjetore té Ministrisé, miratuar nga Késhilli i Ministrave;

shkémben informacion, jep konsulencé dhe asistencé teknike pér ¢éshtje té€ réndésishme té
imigracionit ndaj strukturave pérkatése né nivel rajonal dhe lokal, OJF-ve migratore dhe
partneréve t&€ ndryshém;

merr pjesé né grupin e punés sé negociatoréve né procesin jo formal t& pre- screening, t&

fokusuar mbi acquis e Kapitullit 24 “DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar
23



g)
h)

i)

¢éshtjet e migracionit, né kuadér t€ anétarésimit t&€ Republikés sé Shqipérisé né BE;
pérgatit materiale té ndryshme pér takime né nivel kombétar dhe ndérkombétar;
administron dhe pérditéson té dhénat né lidhje me ¢éshtjet e imigracionit;

ndjek dhe monitoron veprimtaring e aktiviteteve lidhur me kéto ¢éshtje.

Neni 34
Drejtoria e Politikave pér Azilin, té¢ Huajt, dhe Shtetésiné

1. Drejtoria e Politikave pér Azilin, t€ Huajt, dhe Shtetésiné ka pérgjegjési kryesore zbatimin e
procedurave pér dhénien e mbrojtjes ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé, né pérputhje
me ligjin “Pér azilin n€ Republikén e Shqipérisé”, si dhe ndjekjen dhe zbatimin e procedurave
pér fitimin, rifitimin dhe hegjen doré nga shtetésia shqiptare né pérputhje me ligjin “Pér
Shtetésiné” dhe akteve nénligjore t& tij. Kjo drejtori kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

g)

realizon né bashképunim me Drejtorité Rajonale té Kufirit dhe Migracionit, UNHCR-né
dhe organizata t€ tjera jogeveritare sistemimin né gendra pritése, regjistrimin dhe sigurimin
e asistencés pér t€ huajt e identifikuar si azilkérkues;

shqyrton dhe ndjek procedurat pér fitimin, rifitimin dhe I&€nien e shtetésisé shqiptare brenda
afateve ligjore;

mban kontakte periodike me autoritetet e Policisé Kufitare, pér t’u siguruar personave qé
kérkojné azil t€ drejtén pér t’u pranuar brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé si dhe
pajisjen e tyre me leje géndrimi dhe karta shéndeti té subjekteve té ligjit pér azilin;
shqyrton té gjitha rastet e aplikimit pér Azil né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé né
pérputhje me kuadrin ligjor qé rregullon kété fushé;

rekomandon pérmirésimet e duhura né sistemin dhe funksionimin e procedurés té
paraqgitjes dhe pérfundimit t€ kérkesave dhe aplikimeve pér azil dhe shtetési;

propozon pér hartimin dhe implementimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén ¢ azilit
dhe shtetésisé né pérputhje me kérkesat e kohés, si dhe me kriteret dhe direktivat e
Bashkimit Evropian;

ndjek procesin jo formal t€ pre- screening, t&€ fokusuar mbi acquis e Kapitullit 24
“DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar géshtjet e azilit, né kuadér t&
anétarésimit t&¢ Republikés sé Shqipérisé né BE.

2. Drejtoria e Politikave pér Azilin, t€ Huajt, dhe Shtetésiné pérbéhet nga dy sektoré:

a)
b)

Sektori 1 Azilit dhe t€ Huajve;
Sektori i Shtetésisé.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie jané:
1.1 Sektori i Azilit dhe t&€ Huajve kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

shqyrton rastet e aplikimit pér azil né Republikén e Shqipérisg, si dhe kryen intervista me
azilkérkuesit né pérputhje me legjislacionin pér azilin;

mban kontakte periodike me autoritetet e Policisé Kufitare, pér t& garantuar akses té ploté
né procedurat e azilit, pér ¢do t€ huaj qé kérkon mbrojtje ndérkombétare né territorin e
Republikés s& Shqipérisé;

harton dhe raporton mbi statistikat e Sektorit t& Azilit dhe t&€ Huajve, si dhe pérpunon
raporte té ndryshme né fushén e azilit;
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1.

d)

e)

g)

hedh dhe pérpunon t& dhénat né regjistrin elektronik té azilkérkuesve dhe personave né
mbrojtje ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé;

bashképunon me institucione shtetérore dhe UNHCR-né, si dhe organizata té tjera
jogeveritare, me gé€llim sigurimin e asistencés pér € huajt e identifikuar si azilkérkues, dhe
pér nevojén pér integrim té subjekteve t& ligjit pér azilin;

merr pjesé né grupe pune pér hartimin e projektakteve ligjore e nénligjore pérkatése;
merr pjes€ n€ grupin e punés s€ negociatoréve né procesin jo formal té pre- screening, té
fokusuar mbi acquis e Kapitullit 24 “DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA” duke mbuluar
¢éshtjet e azilit, né kuadér t€ anétarésimit té€ Republikés sé Shqipérisé né BE.

1.2 Sektori i Shtetésisé, kryen kéto detyra:

a)

b)

d)

g)

ndihmon né hartimin e projektakteve ligjore dhe/ose nénligjore mbi shtetésiné né pérputhje
me misionin € Ministris€ dhe politikat e qeverisé;

shqyrton aplikimet e ardhura nga Drejtorité Vendore t& Policisé pér shtetas té€ huaj, ose
shqiptarg, té verifikojé& dokumentacionin bashkélidhur pér saktésiné dhe rregullsiné e tyre
né pérputhje me legjislacionin, me géllim fitimin, rifitimin, humbjen, ose lénien e shtetésisé
shqiptare, brenda afateve ligjore;

shqyrton aplikimet e ardhura népérmjet Ministris€ sé¢ Punéve t& Jashtme (strukturat
pérgjegjése pér c¢éshtjet konsullore) pér shtetas t& huaj ose shqiptaré, duke verifikuar
dokumentacionin shoqérues pér saktésiné dhe rregullsiné e tyre, né pérputhje me
legjislacionin, me géllim fitimin, rifitimin, humbjen, ose lénien e shtetésisé shqiptare,
brenda afateve ligjore;

studion dokumentet e aplikuesit dhe kryen verifikimet e nevojshme prané institucioneve
kompetente (SHISH, Kartoteké, Drejtoria e Policisé s& Shtetit, Drejtorité Vendore té
Policisg, Drejtoria pér Hetimin e Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve té Rénda) pér fitimin,
rifitimin, humbjen, ose l€nien e shtetésisé shqiptare;

pércjell vendimin e Ministrisé pér paraqitjen ose jo t& kérkesés sé aplikuesit pér shtetésiné
prané institucionit t€ Presidentit t& Republikés, i cili &shté individual pér té gjithé aplikuesit
e moshés mbi 14 vje¢. Ky vendim i béhet i njohur zyrtarisht edhe Drejtorisé Vendore té
Policis¢ dhe MEPJ-sé (sipas rastit), brenda afateve kohore ligjore, pér informimin
zyrtarisht t€ interesuarit n€ adresén g€ ai ka caktuar pér kété géllim;

dérgon prané Drejtorive Vendore té Policisé dhe MEPJ-sé (sipas rastit), listén emérore té
aplikuesve me numrin dhe datén e dekretit t& Presidentit;

bashképunon dhe jep asistencé teknike Drejtorive Vendore té Policisé sé Shtetit, lidhur me
aplikimet pér fitim, rifitim dhe hegje doré nga shtetésia shqiptare.

Neni 35
Drejtoria ¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ka pérgjegjési kryesore
garantimin dhe planifikimin, optimizimin dhe mirémenaxhimin e burimeve njerézore dhe
financiare, me qéllim qé t€ garantohet realizimi i misionit, ekzekutimi i funksioneve dhe arritja e
objektivave t& sistemit ministror. Kjo drejtori, gjaté€ ushtrimit t& pérgjegjésive t€ saj, kryen kéto
detyra kryesore:
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a) mirémenaxhon burimet njerézore, duke pérfshiré identifikimin e nevojés, rekrutimin dhe
pérzgjedhjen, trajnimin dhe zhvillimin, deri né pérfundimin e marrédhénies sé punés sé
punonjésve;

b) menaxhon dhe miréadministron né ményré t& integruar burimet dhe asetet € nevojshme &
Ministrisé;

c¢) siguron pérdorimin efigent dhe shfrytézimin optimal té aseteve né kohé, kosto dhe cilésiné e
kérkuar, pér té gjithé aparatin ministror;

d) menaxhon shérbimet e pérgjithshme té funksionimit t& administratés dhe Ministrisé;

e) administron ¢éshtjet e arkiv/protokollit;

f) siguron pérfagésimin ligjor t&¢ Ministrisé, né proceset gjyqésore, kur éshté thirrur si palé
ndérgjygjése dhe trajton ankesat administrative;

g) menaxhon shérbimin arkivor né sistemin e Ministris€, népérmjet drejtorisé pérkatése, né
pérputhje me parashikimet e ligjit pér arkivat, si dhe té akteve té tjera ligjore dhe nénligjore,
qé rregullojné punén me dokumentet né rrjetin arkivor té sistemit t& Ministrisé.

2. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga katér drejtori:

a) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

b) Drejtoria ¢ Menaxhimit té¢ Burimeve Njerézore;

¢) Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése;

d) Drejtoria e Arkivit té Sistemit.

Neni 36
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

1. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka pérgjegjési kryesore garantimin e planifikimit,
optimizimit dhe mirémenaxhimit t&¢ burimeve financiare, me géllim qé t& garantohet realizimi i
misionit, ekzekutimi i funksioneve dhe arritja e objektivave té sistemit ministror, dhe kryen kéto
detyra kryesore:

a) garanton cilésiné e dokumentit pérfundimtar té€ buxhetit dhe bashkérendimin e punés, gjaté
procesit t€ pérgatitjes sé buxhetit t&€ Ministrisé, raportimin periodik pér vendimmarrjen gjaté
zbatimit t& buxhetit, né funksion t& realizimit t& objektivave, si dhe pér pérgatitjen e raporteve
pérmbledhése t€ monitorimit t& Ministris€, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi
dhe rregullat e miratuara nga ministri pérgjegjés pér financat;

b) kryen analizat bazuar né informacionet financiare té viteve t&é kaluara dhe vitit buxhetor
aktual, planifikimin paraprak té tavaneve buxhetore té ndaré sipas programeve buxhetore &
Ministris€, bérjen e oponencés me drejtuesit e programeve pér kérkesat buxhetore;

¢) garanton para miratimit t&€ shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me ligjshmérinég,
rregullshméring dhe respektimin e parimeve té ekonomicitetit, efigencés dhe efektivitetit;

d) detajon buxhetin vjetor, si dhe tavanet pér dy vitet e tjera buxhetore té miratuara né ligjin e
buxhetit vjetor, sipas programeve buxhetore dhe njésive shpenzuese té varésisé dhe
regjistrimin né Sistemin Informatik Financiar té Késhillit té¢ Ministrave;

€) garanton cilésin€ e planifikimit t& shpenzimeve pér aparatin e Ministrisé si pjesé e kérkesave
buxhetore té programit buxhetor “Planifikim, menaxhim dhe administrim”, monitorimin dhe
zbatimin e buxhetit t€ késaj njésie shpenzuese dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare
pérkatése, dokumentimin e t& gjitha transaksioneve financiare dhe té tjera, garantimin e
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pagesés né kohé té kreditoréve dhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér té gjitha proceset gé
ndodhin né njési.

2. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pérbéhet nga tre sektoré:

a)
b)

c)

Sektori i Buxhetit;
Sektori 1 Financés;
Sektori i Kontabilitetit dhe Menaxhimit t& Aktiveve.

3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie, jané si mé poshté:
1.1 Sektori i Buxhetit kryen kéto detyra:

a)

pérgatit materialet pérmbledhése pér hartimin e projekt-buxhetit, monitorimin e zbatimit t&
buxhetit, pér t&€ garantuar pérdorimin efigent dhe me efektivitet té fondeve, sipas objektivave
t€ programeve t€ Ministris€, né funksion té pérmbushjes me sukses t€ misionit t& drejtorisé.

1.2 Sektori 1 Financés kryen kéto detyra:

a)

b)

garanton zbatimin e legjislacionit financiar lidhur me hartimin, zbatimin, kontrollin,
monitorimin raportimin dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare pér aparatin e Ministrisé sé
Brendshme dhe t€ raporteve pé&rmbledhése pér Programin “Planifikim, Menaxhim dhe
Administrim”;

zbaton procedurat lidhur me veprime g€ gjenerojné shpenzime dhe/ose té ardhura dhe
garantimin ¢ pérputhshmérisé me ligjin, hartimin e zbatimin e buxhetit dhe pérgatitjen e
pasqyrave financiare pér aparatin e Ministris€, t€ pasqyrave pérmbledhése pér programin
“Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”, si dhe pér bilancin kontabél pérmbledhés t&
Ministrisé.

1.3 Sektori i Kontabilitetit dhe Menaxhimit t& Aktiveve kryen kéto detyra:

a)
b)

administron dhe menaxhon me efektivitet aktivet né pronési t& Ministrisé s&¢ Brendshme;
ndjek inventarizimin dhe identifikimin e pronave né administrim té njésive té sistemit té&
Ministrisé sé Brendshme pér tu privatizuar, si dhe ndjek procedurat pérkatése me Ministriné
e Financave dhe Ekonomis€, pér pronat e pércaktuara té lira, té cilat kalojné né proces
privatizimi ose shitje me ankand;

pérditéson regjistrin pérmbledhés té inventarit t& pronave/objekteve dhe mjeteve té njésive
shpenzuese (¢ sistemit t&¢ Ministris¢ s& Brendshme, duke hequr nga lista pronat té cilat
privatizohen/ndryshojné pérgjegjési administrimi apo kthim né fond banese, si dhe mjetet gé
nxirren jashté pérdorimit duke i hequr nga regjistri pérmbledhés i mjeteve;

ndjek procedurat pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& automjeteve né inventar té njésive
shpenzuese té sistemit t& Ministrisé s¢ Brendshme né pérputhje me bazén ligjore né fuqi;
administron dhe vleréson kérkesat pér marrje me gira té objekteve shtetérore, ndjek né
vijueshméri respektimin e kushteve té lidhjes s€ kontratave t&€ qirasé ose té& enfiteozés, pér
pasurité shtetérore n€ administrim t&€ Ministris€ s¢ Brendshme, si dhe i raporton ¢do 6 muaj
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé né lidhje me arkétimet dhe investimet mbi pronén e
dhéné me qira;

pérgatit pasqyrat pérmbledhése té bilanceve pér 22 llogari vjetore té njésive shpenzuese né
varési t& Ministrin€ t€ Brendshme, nga té dhénat e bilanceve analitike t& t& gjitha njésive
shpenzuese né varési té saj, sipas pasqyrave té caktuara nga Ministria e Financés dhe
Ekonomisg.

Neni 37
25



Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Drejtoria ¢ Menaxhimit € Burimeve Nijerézore ka pérgjegjési kryesore t& sigurojé
miradministrimin € burimeve njerézore t€ sistemit ministror, me qéllim pérmbushjen e
objektivave strategjike t& institucionit dhe orientimet e politikave pér menaxhimin e burimeve
njerézore té sistemit t& Ministrisé dhe kryen kéto detyra:

a) mbikéqyr procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin,
vlerésimin e rezultateve né puné, regjistrimin e lévizjes s& punonjésve, menaxhimin e dosjeve
t& personelit dhe dhénies sé informacioneve mbi indikatorét e menaxhimit t& burimeve
njerézore;

b) késhillon, mbéshtet njésité organizative té institucionit né lidhje me proceset e parashikuara né
legjislacionin pér népunésin civil, né lidhje me vlerésimin e rezultateve né puné, masat
disiplinore dhe hartimin e pérshkrimeve t& punés;

c) mbikéqyr procesin e hartimit té strukturés dhe organikés sé institucionit;

d) ndjek zbatimin me rigorozitet t& legjislacionit pér sigurimet shogérore, né praktikat pér
pensione t€ parakohshme, pleqérie, invaliditeti, familjaré dhe suplementaré pleqérie,
invaliditeti dhe familjaré pér ish-ushtarakét e Ministrisé.

Drejtoria e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore pérbéhet nga dy sektoré:
a) Sektori i Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore t& Aparatit;

b) Sektori i Koordinimit té Burimeve Njerézore té Sistemit.

Detyrat e sektoréve t& késaj drejtorie jané si mé poshté:

1.1 Sektori i Menaxhimit té Burimeve Njerézore té Aparatit, kryen kéto detyra:

a) ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore té Aparatit, né
lidhje me rekrutimin, lévizjen paralele, ngritjen né detyré, transferimet e pérkohshme dhe t&
pérhershme, pezullimet, lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné, pérshkrimet e punés, etj;

b) identifikon nevojat e Aparatit pér burime njerézore dhe kualifikimin e tyre, duke bashképunuar
me strukturat e tjera t& Ministrisé;

¢) ndihmon dhe orienton njésité organizative t& institucionit né lidhje me proceset e parashikuara
né legjislacionin pér népunésit civil pér vlerésimin e rezultateve né puné, masat disiplinore dhe
hartimin e pérshkrimeve té punés;

d) zbaton procedurat ligjore né lidhje me administrimin e dosjeve té personelit dhe sistemit
HRMIS.

1.2 Sektori i Koordinimit t€ Burimeve Njerézore té Sistemit, kryen kéto detyra:

a) koordinon dhe orienton njésité e burimeve njerézore t& sistemit né lidhje me zbatimin e
procedurave ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin, l&vizjen
paralele, ngritjen né detyr€, transferimet e pérkohshme dhe t& pérhershme, pezullimet, lirimin,
pérshkrimet e punés, etj;

b) identifikon nevojat e sistemit ministror pér burime njerézore dhe kualifikimin e tyre, duke
bashképunuar me strukturat pérkatése;

¢) ndihmon dhe orienton njésit€é e burimeve njerézore té€ sistemit né lidhje me proceset e
parashikuara né€ legjislacionin pér Policing, Gardén, MZSH, AMP-né, etj;

d) ndjek dhe pérgjigjet pér problemet e personelit pér institucionet e varésisé pér té realizuar
objektivat e institucionit;
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e)

f)

harton praktika pér pensione t& parakohshme, pleqérie, invaliditeti, familjar dhe suplementar
pleqgérie, invaliditeti dhe familjar pér ish-ushtarakét e Ministrisé, sipas legjislacionit pérkatés;
zbaton procedurat ligjore né lidhje me administrimin e dosjeve t& personelit dhe sistemit
HRMIS pér punonjésit e institucioneve t& varésisé qé¢ menaxhohen nga Aparati.

Neni 38
Drejtoria e Arkivit té Sistemit

1. Drejtoria e Arkivit t€ Sistemit ka pérgjegjési kryesore drejtimin administrativ, profesional dhe
metodologjik t& drejtorisé dhe rrjetit arkivor t& Ministrisé, me qéllim grumbullimin, rregullimin,
mbrojtjen, ruajtjen, pérpunimin e dokumenteve dhe shfrytézimin e tyre. Né& ushtrim té
veprimtarisé sé€ saj, kjo drejtori kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

)

h)

a)
b)

programon veprimtariné vjetore t€ institucionit, harton programe vjetore apo periodike pér
grup ¢éshtjesh apo ¢éshtje t&€ vecanta t€ shérbimit arkivor né sistemin e Ministrisé;
organizon, drejton, bashkérendon dhe kontrollon veprimtaringé e pérditshme arkivore t&
punonjésve t€ aparatit t€ Ministris€, pér sasin€ dhe cilésiné e punés né administrimin, ruajtjen,
pérpunimin, riprodhimin laboratorik dhe shfrytézimin e dokumenteve;

kryeson Komisionin Qendror t€ Ekspertizé€s s¢ Sistemit, qé funksionon prané aparatit &
Ministrisé pér shqyrtimin dhe pércaktimin e vlerés sé ruajtjes sé dokumenteve gé prodhohen,
ruhen e administrohen né rrjetin arkivor té sistemit t& Ministrisé;

pérgjigjet pér zbatimin e ligjit “Pér Arkivat”, té ligjeve t& tjeré dhe akteve nénligjore, qé
rregullojné punén me dokumentet né rrjetin arkivor té sistemit té Ministrisé;

organizon dhe drejton punén me punonjésit e Ministrisé dhe té rrjetit arkivor té sistemit t&
Ministrisé pér njohjen e ligjeve dhe akteve nénligjore & rregullojné shérbimin arkivor;
ushtron kontroll, jep ndihmé metodike e profesionale dhe udhéheq veprimtaring pér formimin
profesional té punonjésve té rrjetit arkivor té sistemit;

pércakton fondet dhe radhén e fondeve qé do t’i nénshtrohen pérpunimit tekniko-shkencor té
shkall€s sé paré (sistemim, inventarizim), si dhe fondet q€ do t’i nénshtrohen pérpunimit mé
t€ thellé dhe llojeve t& kétij pérpunimi, si skedimi sistematik, alfabetik, etj.

shqyrton kérkesat e qytetaréve apo institucioneve shtetérore e jo shtetérore pér shfrytézim té
dokumenteve, jep leje pér ato qé jané té lira pér shfrytézim dhe jep sqarimet e nevojshme pér
dokumentet q& kérkohen pér shfrytézim té parakohshém, pér té cilat jepet leje nga Ministri.

Kjo drejtori pérbéhet nga dy sektoré:

Sektori i Fondruajtjes dhe Shfrytézimit té Materialeve;
Sektori i Pérpunimit Shkencor dhe Laboratorik té Materialeve.

3. Detyrat e sektoréve t& késaj drejtorie jan€ si mé poshté:
1.1 Sektori i Fondruajtjes dhe Shfrytézimit t& Materialeve kryen kéto detyra:

a)

1.2
a)

menaxhon ¢éshtje qé lidhen me ruajtjen e fondeve me rendési historike kombétare nga
fondruajtésit e sistemit té Ministrisé, si dhe pranon dokumente me réndési historike kombétare
nga fondkrijuesit e sistemit t& Ministrisé, né pérputhje me normat tekniko-profesionale dhe
metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé.

Sektori 1 Pérpunimit Shkencor dhe Laboratorik t&€ Materialeve kryen kéto detyra:

kryen pérpunimin tekniko-shkencor t&€ dokumenteve t& papérpunuara, harton dhe paraget

ekspertizén e vlerés sé ruajtjes sé dokumenteve qé merr né pérpunim;
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b) krijon njésité e ruajtjes (dosjet) t& dokumenteve té klasifikuara, bén organizimin e brendshém
t€ dosjeve me dokumente t& pérhershme dhe plotéson té gjithé treguesit informues té njésisé
S€ ruajtjes.

Neni 39
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

1. Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése ka pérgjegjési kryesore t& sigurojé dhe té garantojé
miréadministrimin e shérbimeve t& Ministrisé, me qéllim sigurimin e kushteve pér realizimin

e misionit, ushtrimit t& kompetencave dhe arritjen e objektivave t& Ministrisé dhe kryen kéto

detyra:

a) mbéshtetjen logjistike t€ stafit t€ Aparatit t&¢ Ministrisé sé Brendshme me mallra dhe
shérbime;

b) ndjekjen me cilési dhe né kohé té ankesave administrative dhe gjyqgésore kur ministria &shté
palé;

¢) menaxhimi, administrimi dhe ruajtja e dokumentacionit q& hyn dhe prodhohet né Ministri.

2. Kjo drejtori pérbéhet nga tre sektoré:

a) Sektori i Arkiv-Protokollit;

b) Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme;

c) Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqgésore.

3. Detyrat e sektoréve t& késaj drejtorie jané si mé poshté:
1.1 Sektori i Arkiv-Protokollit, kryen kéto detyra:

a) miréadministron dokumentacionin qé hyn dhe prodhohet né Ministri né pérputhje me
legjislacionin né fugqi;

b) ndjek procedurat pér administrimin e dokumentacionit pér informacionin e klasifikuar;

c) regjistron korrespondencén e institucionit dhe ¢do dokumentacion tjetér zyrtar té
institucionit;

d) analizon dokumentet pér té pércaktuar afatet e mbajtjes sipas akteve ligjore dhe nénligjore
pérkatése;

e) regjistron shkresat né sistemin e menaxhimit t&¢ dokumentit elektronik (EDMRS) dhe
pérditéson sistemin e E-Akteve dhe sistemeve té tjera elektronike;

f) pérpunon nga piképamja tekniko-shkencore dokumentacionin arkivor, sipas listés sé
dokumentacionit me afatet e ruajtjes.

1.2 Sektori i Shérbimeve t& Pérgjithshme, kryen kéto detyra:

a) harton dhe ndjek Regjistrin e Prokurimeve, referuar fondeve té miratuara, t¢ véna né
dispozicion nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe nevojave pér mallra
dhe shérbime, té€ paragitura nga Kabineti dhe drejtorité e Aparatit t&¢ Ministrisé sé
Brendshme;

b) ndjek zbatimin dhe realizimin e kontratave t& lidhura me operatorét ekonomiké pér blerjen
¢ mallrave dhe mirémbajtjen e sistemeve t& ndryshme té instaluara né godinén e Ministrisé
sé€ Brendshme, né funksion té krijimit t& kushteve sa mé t& pérshtatshme té punés;

¢) ndjek praktikat pér administrimin e mjeteve té gatshme né pérdorim té Aparatit t&
Ministrisé¢ s¢ Brendshme pér mundésimin e lévizjeve brenda dhe jashté Tirane té
punonjésve t€ institucionit, bazuar né kérkesat dhe planin e punés sé miratuar;
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d)

2)

h)

realizon procedurat e prokurimit me vleré té vogél, pér blerjen e biletave té transportit ajror
ndérkombétar dhe lidh kontratat brenda marréveshjes kuadér, né plotésim té kérkesave pér
mallra dhe shérbime t& Kabinetit dhe drejtorive t& Aparatit t&¢ Ministrisé s& Brendshme, me
specifikimet teknike t& objektit & prokurimit;

pérgatit urdhra pér vizitat jashté vendit pér titullarét dhe punonjésit e Ministrisé sé
Brendshme, né pérputhje me zbatimin e politikave té Ministrisé dhe koordinon me
strukturat pérkatése pér pé€rmbushjen e kérkesave sipas urdhrave pér mbulimin e
shpenzimeve;

pérgatit program-urdhra dhe ¢do dokument tjetér té€ nevojshém pér aktivitete t&€ ndryshme,
konferenca dhe pritjen e té ftuarve nga ana e Ministrit t&¢ Brendshém, zévendésministrave
etj;

pérgatit dhe dérgon pér likuidim praktikat né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar;

ndjek praktikat pér hyrje - dalje té mallrave nga magazina.

1.3 Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqésore, kryen kéto detyra:

I

a)
b)

c)

pérfagéson interesat e institucionit né proceset gjyqésore ku Ministria &shté palé;

ndjek procedurat dhe kujdeset pér mbaré&vajtjen e procesit té ankesave t&€ mbérritura né
Sektor, si n€ aspektin administrativ, ashtu edhe né até ligjor, duke bashk&punuar edhe me
strukturat e tjera né Ministri apo me institucionet e varésisé;

pérditéson bazén e té dhénave t& ankesave gé€ vijné né€ Ministri, duke u kujdesur pér
respektimin e afateve dhe té drejtave té tjera té paléve qé burojné nga legjislacioni né fuqi.

Neni 40
Drejtoria e Monitorimit dhe Jetésimit té Prioriteteve

Drejtoria ¢ Monitorimit dhe Jeté€simit t€ Prioriteteve ka pérgjegjési kryesore monitorimin,
analizimin, pérgatitjen e raporteve dhe pérfundimeve mbi pérmbushjen e prioriteteve dhe
realizimin e objektivave kryesore t€ politikave t€ Ministris€ n€ fushén e rendit dhe sigurisé
publike dhe kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

monitoron aktivitetet e institucioneve né kuadér té pérmbushjes sé objektivave dhe
prioriteteve t€ vendosura té€ Ministrisé;

koordinon me institucionet e varésis€, krijon pikat e kontaktit me institucionet brenda dhe
jashté Ministrisé, né kuadér t& sigurimit t&€ informacionit dhe té dhénave té kérkuara né
interes té pérgatitjes sé raporteve pérkatése né fushén e ¢éshtjeve té rendit dhe sigurisé;
udhéheq jetésimin e planeve té punés, synimet dhe prioritetet e caktuara né pérputhje me
vizionin e Ministrisg;

menaxhon procesin e monitorimit t€ jetésimit prioriteteve dhe koordinon punén pér
realizimin e komunikimit mes pikave t€ kontaktit né€ institucionet brenda dhe jashté
Ministris€ lidhur me implementimin e prioriteteve.

Kjo drejtori pérbéhet nga dy sektoré:

a)

Sektori i Monitorimit;

b) Sektori i Jetésimit té Prioriteteve.
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3. Detyrat e sektoréve té késaj drejtorie jané si mé poshté:
1.1 Sektori i Monitorimit, kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

monitoron aktivitetet e institucioneve pérgjegjése pér ¢éshtje t€ rendit dhe sigurisé publike,
né kuadér t& pérmbushjes s& objektivave dhe prioriteteve t& vendosura té Ministrisé;
mbledh, pérpunon dhe analizon informacionin né lidhje me performancén e institucioneve
t€ varésisé, né interes t& pérgatitjes sé raporteve periodike dhe tematike pér drejtuesit e
niveleve € larta vendimmarrése, dhe pérdoruesve té tjeré té autorizuar;

koordinon me institucionet e varésisg, krijon pikat e kontaktit me institucionet brenda dhe
Jashté Ministrisg, né kuadér & sigurimit t& informacionit dhe t& dhénave t& kérkuara né
interes t€ pérgatitjes sé raporteve pérkatése né fushén e ¢éshtjeve té rendit dhe si gurisé.

1.2 Sektori i Jetésimit t& Prioriteteve, kryen kéto detyra:

a)
b)

<)

harton programet e kérkuara né pérputhje me vizionin, synimet, strategjité dhe prioritetet
e Ministrisé;

analizon faktorét e ndryshém me ndikim né plotésimin e afateve pér realizimin e
programeve t€ hartuara;

Eshté pergjegjés pér jetésimin e planeve té punés, synimet dhe prioritetet e caktuara né
pérputhje me vizionin e Ministrisé.

Neni 41
Drejtoria e Auditimit

1. Drejtoria € Auditimit ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me parashikimet e ligjit pér
auditimin e brendshém né sektorin publik dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim té tij, dhe
ka si objekt t& punés sé saj, sigurimin e menaxhimit pér pérdorimin efektiv t&€ fondeve dhe
pérmirésimin e veprimtarisé né Ministri dhe né institucionet e varésisé.

2. Drejtoria e Auditimit mbéshtet titullarin ¢ Ministrisé né arritien e objektivave t& kétij
institucioni:

a)

b)

c)

d)

duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né
vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e
miratuar;

duke pérgatitur programet e punés dhe realizimin e tyre, pér auditimet qé nuk pérfshihen
né planin vjetor por jané auditime me urdhér t& Ministrit;

duke vlerésuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke u
fokusuar kryesisht né:

identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;
pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rre gullator;

kontrollin ¢ administrimit dhe ruajtjes sé¢ aseteve;

besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

kryerjen e veprimtarisé sé njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficencé;
pé€rmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t&€ brendshém t& njésisé publike, si dhe duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve
té dhéna.
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Neni 42
Qendra ¢ Ekselencés

1. Ekspertét e Qendrés sé Ekselencés do t€ kené funksionet e pércaktuara si mé poshté:
a) pérgjegjés pér menaxhimin e projekteve apo iniciativave zhvillimore né fushén e rendit dhe
sigurisé publike;
b) pérgjegjés pér menaxhimin e projekteve apo iniciativave zhvillimore né fushén e ¢éshtjeve
vendore;
¢) pérgjegjés pér menaxhimin e projekteve apo iniciativave zhvillimore qé kané t& béjné me
t€ huajt né Republikén e Shqipérisé.

Neni 43
Institucionet e varésisé té Ministrisé

1. Institucionet e varésisé€ t&€ Ministrisé jané:
a) Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit;
b) Garda e Republikés;
c) Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit;
d) Agjencia e Mbikéqyrjes Policore;
€) Qendra Pritése pér Azil;
f) Agjencia e Shtetérore e Prokurimeve té Pérqendruara;
g) Agjencia e Mbéshtetjes s& Vetéqgeverisjes Vendore;
h) Agjencia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe t&é Konfiskuara;
i) Shtépia e Pushimit e Ministrisé sé Brendshme;
J) Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin;
k) Agjencia e Hartimit t€ Programeve t& Vecanta t& Shtetésisé;
1) Qendra e Koordinimit kundér Ekstremizmit t& Dhunshém;
m) Prefektét e Qargeve.
2. Institucionet e varésisé t& Ministrisé pérmbushin detyrat e tyre funksionale dhe ushtrojné
kompetencat e tyre, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi, qé rregullojné
fushén e veprimtarisé sé tyre.

KREU V

BASHKIEPUNIMI ME INSTITUCIONET E VARESISE, DELEGIMI DHE
PERFAQESIMI NE GJYKATE

Neni 44
Marrédhéniet ndérmjet drejtorive dhe institucioneve té varésisé sé¢ Ministrisé

1. Struktura e Ministrisé pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve né
marrédhénie mé njéri-tjetrin.
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Marrédhéniet ndérmjet strukturave (& té njéjtit nivel hierarkik, jané marrédhénie bashképunimi
dhe bashkérendimi. Marrédhéniet e bashképunimit me institucionet e tjera t€ administratés
shtetérore rregullohen sipas vendimit nr. 867, daté 10.12.2014 t&€ Késhillit t&€ Ministrave “Pér
procedurat € bashké&punimit né institucionet e administratés shtetérore”.

(Cdo strukturé informon dhe raporton né ményré periodike prané Sekretarit t&€ Pérgjithshém dhe
prané Ministrit sa heré qé kjo kérkohet, né zbatim té detyrimeve ligjore apo detyrave t&
ngarkuara.

Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé qasje ndérsektoriale, mund
t€ krijohen grupe pune t€ pérbéra nga népunés civilé t&€ Ministrisé dhe t€ institucioneve té
varésisé. Grupet e punés krijohen me urdhér t& Ministrit apo t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém.
Strukturat e linjés né institucionet e varésisé, jané té detyruara t&€ raportojné dhe té
bashképunojné sipas ményrés dhe kérkesés s¢ strukturés sé linjés né Ministri.

Neni 45
Delegimi dhe zévendésimi

Delegimi i kompetencave apo detyrave, sipas pércaktimeve t&€ béra né kété Rregullore, béhet
né pérputhje me rregullat dhe procedurén e pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative.
Zévendésimi sipas pércaktimeve té béra né kété Rregullore, béhet né pérputhje me rregullat
dhe procedurén e pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe me rregullat e
pércaktuara né ligjin nr.90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore™.

Neni 46
Pérfaqésimi ligjor

Pérfagésimi ligjor i Ministrisé né gjykaté dhe para ¢do institucioni tjetér realizohet nga njé
person i pajisur me autorizimin pérkatés pér pérfaqésim. Pérfagésimi ligjor i Ministrisé béhet
nga sektori g€ mbulon ¢éshtjet e pérfagésimit ligjor. N¢ raste t&€ veganta, krahas népunésit t&
asaj drejtorie, pérfagésimi ligjor béhet edhe nga népunési 1 strukturés qé ka lidhje me objektin
e ¢éshtjes gjyqgésore.

Autorizimet pér pérfagésimin e Ministrisé né proceset gjygésore ku Ministria merr cilésiné e
palés, i léshohen népunésit pérfagésues nga Ministri ose nga népunési i1 autorizuar prej tij.
Personi pérfagésues né procesin gjyqésor i jep informacion té€ hollésishém eprorit direkt né
lidhje me ecuriné e ¢éshtjes, si dhe paraqet pérkatésisht opinionin profesional pér realizimin
ose mbrojtjen e té€ drejtave materiale dhe interesave t€ ligjshme, dhe ushtrimin e mjeteve ligjore
procedurale. Opinioni pérkatés vlerésohet nga eprori direkt dhe s& bashku me vlerésimin e
eprorit direkt i pércillet né ményré hierarkike strukturave eprore pér marrjen e vendimit
pérkatés nga Ministri.

Delegimi i kompetencave sipas kétij neni duhet té€ pérmbushé kérkesat e Kodit t€ Procedurave
Administrative.

KREU VI
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AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI I TYRE DHE
KORRESPONDENCA

Neni 47
Aktet administrative

. Aktet administrative q¢ hartohen né Ministri gjaté kryerjes sé funksioneve administrative,
brenda fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té saj, jané:
a) “Urdhri”, €sht€ akti nénligjor i Ministrit, qé ka karakter t& brendshém, qé vendos rregulla,
sjellje t& pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie konkrete;
b) “Udhézimi”, &shté akti nénligjor i Ministrit me karakter shpjegues gé shtjellon té gjitha
urdhérimet e ligjit ose t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave.
Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren né zbatim t&€ Kushtetutés apo té njé ligji konkret,
llojet e tjera t& akteve administrative mund té iniciohen edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar
né ményré t€ drejtpérdrejté, ose nga struktura kompetente né Ministri, né varési té kushteve
apo rrethanave q€ mund t€ ndikojné né nxjerrjen e aktit administrativ.
Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé té shkruar né letér ose
elektronike, verbale, ose ¢do formé tjetér t& pérshtatshme dhe né kéto raste ai konfirmohet
sipas rregullave té pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative.
. Aktet administrative qé hartohen né Ministri, t& shkruara né letér apo elektronike, duhet t&
pérmbajné elementét e domosdoshém té méposhtém:
a) pjesén hyrése, qé pérmban:
i. emrin e organit publik gé nxjerr aktin;
ii. palét t€ cilave u drejtohet akti;
iii. datén e miratimit;
iv. bazén ligjore;
b) pjesén arsyetuese;
¢) dispozitivin gé tregon:
i. pjesén urdhéruese qé tregon ¢faré éshté vendosur;
ii. kohén e hyrjes né fuqi té aktit;
iii. t€ drejtén e ankimit, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku mund té paragitet ankimi,
mjetet e ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes sé tij pér paraqitjen e ankimit.

Neni 48
Hartimi i shkresave dhe i praktikave

. Modeli 1 urdhrit t&€ Ministrit, si dhe ¢do dokumenti tjetér qé strukturat e Ministrisé hartojné
gjaté ushtrimit t&€ veprimtarisé sé tyre, &shté sipas shtojcave t& Rregullores sé njésuar té punés
me dokumentet né autoritetet publike té¢ Republikés s¢ Shqipérisé, té miratuar nga Késhilli i
Larté i Arkivave, si dhe pércaktimet né urdhrin e Ministrit t¢ Brendshém pér njehsimin e
dokumenteve administrativé.
Ekzemplari i shkresave apo praktikave qé trajtohen nga népunési i ngarkuar, té cilat mbahen
né Sektorin e Arkiv-Protokollit, siglohen nga veté népunési, pérgjegjési i sektorit, drejtori i
drejtorisé dhe/ose drejtori i pérgjithshém dhe Sekretari i Pérgjithshém. Nése shkresa apo
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praktika pérbéhet nga mé shumé se njé faqe, népunési g€ e koncepton duhet té siglojé secilén
prej fageve, né fund djathtas.

Ekzemplari i dokumentit ¢ mbahet né sektorin e Arkiv-Protokollit, siglohet dhe nga hartuesi,
peérgjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé/drejtori i pérgjithshém. Né & shénohet edhe sasia
e ekzemplaréve té printuar.

Vula e Ministrisé vendoset mbi firmén e Ministrit, té Zévendésministrit sipas autorizimit t&
Ministrit dhe t€ Sekretarit t&€ Pérgjithshém sipas parashikimeve té legjislacionit né fugi.

Neni 49
Hartimi i akteve normative

Pérpara fillimit t€ hartimit t&€ projektakteve normative, struktura teknike propozuese, né
bashkérendim me strukturén pérgjegjése pér hartimin e akteve rregullatore, b&né vlerésimin
paraprak té iniciativés pér propozimin e projektaktit dhe ia paragesin Ministrit.

NE€ bazé t€ vler€simit paraprak t€ projektaktit, Ministri mund t€ caktojé me urdhér t€ veganté
ngritjen e grupit t€ punés pér hartimin e projektaktit, ¢éshtjet gé duhen rregulluar dhe afatet
pér realizimin e tyre.

Struktura teknike ka té drejtén e propozimit té€ projektakteve normative (projektligie dhe
projektvendime), duke i shoqéruar ato me njé relacion shpjegues sipas formatit standard t&
miratuar. Propozimi i pércillet strukturés pérgjegjése pér hartimin e akteve rregullatore pér t’u
shprehur pér ligjshmériné e formés dhe té pérmbajtjes sé tyre. Né rast se ka nevojé pér
ndérhyrje né projektin e propozuar struktura pérgjegjése pér hartimin e akteve rregullatore
mund t& béjé riformulime konkrete, apo t&€ paragesé sugjerime pér t'u reflektuar nga strukturat
pérkatése.

NE rastin e projektakteve t& hartuara né zbatim té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian,
projektakti duhet t& shogérohet me relacionin dhe tabelat e pérputhshmérisé sé tij mé acquis té
Bashkimit Evropian, sipas modeleve t& miratuara me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.

NEé rastin e projektakteve qé duhet t€ konsultohen me publikun, relacioni i projektaktit duhet
té pérmbajé té¢ dhénat e konsultimit sipas modelit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t&
Ministrave.

Né pérfundim té€ konsultimeve, shqyrtimit té projektaktit dhe relacionit shpjegues, Ministri pasi
vleréson iniciativén, vendos dérgimin e projektaktit pér mendim né ministrité dhe institucionet
e interesuara ose urdhéron rishikimin e tij brenda njé afati t& caktuar nga strukturat pérgjegjése.
NEé rastet kur projektaktet paragesin efekte financiare pér Ministring, projektakti duhet t€ kalojé
pér mendim né drejtoriné qé mbulon ¢éshtjet financiare dhe relacioni duhet t& siglohet edhe
nga drejtori i késaj drejtorie.

Neni 50
Trajtimi i praktikés

Pas daljes s¢ praktikés nga Ministri, ajo 1 kalon strukturés pérgjegjé€se, e cila brenda afatit t&
pércaktuar né kartelé e trajton até sipas udhézimeve dhe porosive t&€ eproréve. Porosité dhe
udhézimet jepen me shkrim, ndérsa orientimet mund & jepen edhe né€ ményré verbale.

34



Pas pérgatitjes, praktika siglohet nga népunési pérgjegjés, pérgjegjési i sektorit, drejtori i
drejtorisé dhe drejtori i pérgjithshém né rast se ka, dhe dorézohet né Sektorin e Arkiv-
Protokollit, pérve¢ se kur urdhéron ndryshe Ministri. Kopja e praktikés me sigla, qéndron né
Sektorin e Arkiv-Protokollit ndérsa kopja tjetér i dérgohet strukturés apo institucionit
kompetent. Specialistét e Sektorin e Arkiv- Protokollit jané t& detyruar qé né prani té népunésit
q€ dorézon praktikén, t€ b&jné shénimet e duhura né regjistrin e protokollit.

N€ rastet kur praktika duhet t€ siglohet nga Sekretari i Pérgjithshém, ajo i dérgohet atij nga
Sektori 1 Arkiv- Protokollit dhe mé pas kopja me sigla mbahet né kété sektor, ndérsa kopja
tjetér i dérgohet strukturés/institucionit kompetent apo Ministrit, sipas rastit.

Pas nénshkrimit t€ praktikés nga Ministri, trajtimi i saj evidentohet né kartelé nga népunési i
sekretarisé s€ Ministrit, i cili né datén dhe orén e specifikuar né kartelé, ia dorézon kundrejt
firmés Sektorit t&€ Arkiv-Protokollit, i cili kujdeset pér dérgimin né destinacion té shkresés dhe
dokumentacionit shogérues sipas rastit.

Shkresat zyrtare t€ evidentuara si té trajtuara apo té pérfunduara, arkivohen me shénimin “AA”
g€ nénkupton akti arkivohet, me firmén e drejtorit t€ drejtorisé pérkatése dhe depozitohen né
Sektorin e Arkiv-Protokollit.

Neni 51
Korrespondenca

T€ gjitha shkresat, kérkesat e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe mesazhet e ndryshme
qé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre, dorézohen
pér regjistrim né sektorin pérgjegjés pér arkiv protokollin. Ky sektor vendos vulén e hyrjes ku
pasqyrohet numiri i protokollit i Ministrisé dhe data.
Dokumentacioni né Ministri depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés pér arkiv protokollin,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga sektori pérgjegjés pér arkiv
protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit, té datés sé marrjes dhe t& l&ndés.
Kur né dokumentet hyrése ky sektor konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet
subjekti gé ¢ ka dérguar.
Zarfet qé 1 adresohen Ministrit “me shé&énimet personale” apo njé kategori e caktuar
dokumentesh t€ njé emértese té veganté, i dorézohen atij t& pahapura pérkundrejt firmés.
Praktikat hyrése, né pérmbajtje té sé cilave ka informacion té klasifikuar, administrohen sipas
legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror”.
Praktikat ¢ ardhura né Ministri, pas regjistrimit i pércillen titullarit t¢ Ministrisé, népérmjet
Kabinetit t€ tij, pér dhénien e udhézimeve mbi trajtimin e secilés praktiké me kartelén
shoqéruese. Edhe né rastet kur njé shkresé nuk i drejtohet titullarit t&€ Ministrisé,
korrespondenca ndjek té nj&jtén rrugé administrative. Pas shqyrtimit t& praktikés sé ardhur nga
titullari, ajo shpérndahet pér trajtim brenda 24 oréve, sipas udhézimeve apo shénimeve
pérkatése t& tij, né strukturat qé kané lidhje me 1€ndén e trajtimit, kundrejt firmés.
Sekretari i Pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém, drejtorét e drejtorive béjné shpérndarjen e
praktikés duke dhéné udhézimet pérkatése, pérveg se kur titullari ka udhézuar ndryshe. Né kété
rast praktika, népérmjet Sektorit t& Arkiv-Protokollit, i dérgohet funksionarit dhe/ose népunésit
té caktuar pér trajtimin e saj.
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Neni 52
Komunikimi i shkresave brenda aparatit té Ministrisé

. Komunikimi i shkresave brenda aparatit t€ Ministris€¢ béhet né pérputhje me shkallén
hierarkike, si mé poshté:

a) né nivel drejtori t& pérgjithshém;

b) né nivel drejtori drejtorie brenda sé njéjtés drejtori té pérgjithshme;

¢) né nivel drejtor drejtorie né drejtori t& pérgjithshme t€ ndryshme.

Neni 53
Konsultimi publik

. Ministria merr té gjitha masat e nevojshme, né ményré qé té krijojé mundési pér pjesémarrjen

e publikut dhe t& té& gjitha paléve t€ interesuara né procesin e njoftimit e t€ konsultimit publik

né proceset vendimmarrése, i cili pérfshin:

a) publikimin né regjistrin elektronik i njoftimeve dhe konsultimeve publike t€ projektaktit;

b) publikimin né programin e transparencés, sipas ligjit pér té drejtén e informimit, t&
planeve vjetore t& organeve publike gé lidhen me procesin e vendimmarrjes;

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe t€ konsultimit publik né té&
gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i
aktit pérfundimtar.

Ministria pas publikimit t& njoftimit n& regjistrin elektronik t&€ njoftimeve dhe konsultimeve

publike t& projektaktit, mund t€ organizojé konsultime t& drejtpérdrejta dhe takime publike me

palét e interesuara, té cilat dokumentohen né procesverbal.

Me géllim bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t€ punés pér garantimin e sé

drejtés sé njoftimit e té konsultimit publik Ministria cakton si Koordinator té Njoftimit dhe

Konsultimit Publik nj& népunés t& drejtorisé pérgjegjése pér hartimin e kuadrit rregullator.

KREU VII
RREGULLAT E ETIKES

Neni 54
Parimet e pérgjithshme

. Punonjési i Ministrisé, duhet t& njohé dhe té zbatojé rregullat e pércaktuara né€ kété rregullore
dhe né legjislacionin pérkatés né fuqi.
. Né& pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive, punonjési i Ministrisé duhet t€ ushtrojé detyrén
e tij me ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke pasur parasysh vetém interesin publik dhe meritat
specifike t€ ¢do rasti.
. Punonjési i Ministris¢ duhet té ruajé reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojé larg ¢do
veprimi, qéndrimi apo sjellje, q¢ mund té zhvlerésojé emrin e miré t€ népunésit dhe
institucionit qé pérfaqéson.
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1.

Punonjési duhet té jeté i ndershém né marrédhéniet me eprorét, kolegét, vartésit dhe té tretét.
Punonjési i Ministrisé¢ gjaté ushtrimit t& detyrés nuk duhet té sillet né ményré arbitrare né
marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe té tretét, duke respektuar t€ drejtat dhe interesat
legjitime t€ t& tretéve.

Né pérmbushjen e detyrave té veta funksionale, punonjési duhet té garantojé trajtim t&
barabarté pér té gjithé personat né marrédhénie me Ministring.

Gijaté kryerjes sé funksioneve té tij, punonjési i institucionit duhet t& respektojé legjislacionin
né fuqi pér etikén n€ administratén publike.

Neni 55
Orari zyrtar i punés dhe géndrimi gjaté kohés sé punés

Orari zyrtar i punés né Ministri &shté nga e héna né té enjte 08.00-16.30 dhe ditén e premte
08.00-14.00. Orari i punés mund t& zgjatet né ményrén e parashikuar né legjislacionin
pérkatés, sipas nevojave té institucionit.

Gjaté orarit zyrtar punonjési &shté i detyruar t& shfrytézojé kohén e punés vetém pér qéllime
pune dhe pér kryerjen e detyrave té€ tij funksionale.

Gjaté orarit zyrtar t& punés punonjési mund t€ largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye
té tjera t€ justifikuara, me miratim apo leje t€ eprorit t& drejtpérdrejte.

Neni 56
Hyrja dhe qéndrimi né mjedisin e punés

Punonjési duhet té respektojé dhe zbatojé me pérpikéri orarin zyrtar t€ punés t€ pércaktuar me
vendim & Késhillit t€¢ Ministrave.

Punonjésit i ndalohet konsumimi i pijeve alkoolike né t€ gjitha ambientet ¢ Ministrisg.
Punonjésit i ndalohet pirja e duhanit né mjedisin e punés, me pérjashtim t€ ambienteve t&
hapura té caktuara posagérisht pér kété qéllim.

. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t€ brendshme pér géllime private, pérveg rasteve

familjare urgjente.

Gjaté ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i Ministris¢ duhet té pérdoré fletéhyrjen
elektronike. Né rast humbjeje té flet€éhyrjes elektronike, duhet t&é njoftojé menjéheré eprorin
dhe njésiné e burimeve njerézore, ta sigurojé até personalisht me shpenzimet e veta, si dhe t&
marré masa pér konfigurimin prané strukturés pérgjegjése, brenda 5 ditéve pune. Gjaté késaj
periudhe, punonjési lejohet t& hyjé né institucion me miratimin e Sekretarit t€ Pérgjithshém.

Neni 57
Paraqitja e jashtme

. Veshja e punonjésve té Ministrisé duhet té jeté serioze.

Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t€ tjera mé t€ larta né
hierarki se ky pozicion, veshja duhet t& jeté me kostum, kémishé e kravaté, kurse punonjésit e

37



tjeré meshkuj, duhet t€ veshin pantallona serioze e kémishé.

. Veshja pér punonjéset femra duhet t& jeté serioze, joekstravagante me funde shumé t€ shkurtra
apo kémisha e bluza dekolte/transparente.

. Té gjithé punonjésit e Ministrisé¢ duhet t€ kujdesen pér higjienén personale dhe paragitjen e
Jashtme.

Meshkujt duhet té jené me floké me gjatési t& pérshtatshme, kurse modeli i flokéve pér femrat,
duhet g€ t&€ mos jeté ekstravagant dhe me nuanca t€ theksuara ngjyrash.

Neni 58
Komunikimi

Punonjésit e Ministrisé duhet t€ ruajné reputacionin, dinjitetin dhe té géndrojné larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjelljeje e cila mund té cenojé apo zhvlerésojé emrin e miré€ t€ tyre dhe
té institucionit qé pérfaqésojné.

. Gjaté ushtrimit té detyrés, punonjési duhet t&¢ komunikojé me tone té€ pérshtatshme, nuk duhet
t& pérdoré fjalé té papérshtatshme, diskriminuese apo fyese, si dhe nuk duhet t€ b&jé gjeste &
papérshtatshme.

. Né takime pune, mbledhje me titullarin e Ministris€, me funksionaré politik apo me Sekretarin
e Pérgjithshém, aparati i telefonit celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull.

Neni 59
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit té detyrés

. Gjaté ushtrimit t&€ detyrés, punonjési ndalohet t& pérdoré rrjetet sociale.

. Gjaté ushtrimit té detyrés, punonjési nuk duhet t& shpreh asnjé qéndrim politik.

Punonjési nuk duhet t& japé informacion t& tretéve né ményré t& drejtpérdrejté apo t& térthorté,
qé lidhet me ushtrimin e detyrés, me pérjashtim té subjekteve qé legjislacioni u njeh kété t&
drejté.

Punonjési nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna g€ lidhen me ushtrimin e detyrés apo
té regjistrojé audio ose video mbledhje apo diskutime t& zhvilluara né ambientet e brendshme,
apo té jashtme t& institucionit, me pérjashtim té rasteve kur pér arsye pune autorizohet nga
Sekretari i Pérgjithshém.

. Punonjési nuk duhet té fotografojé apo publikojé ambiente t&€ brendshme apo t€ jashtme t€
institucionit, me pérjashtim té rasteve kur pér arsye pune autorizohet nga Sekretari i
Pérgjithshém.

Neni 60
Sinjalizimi

. Punonjési i cili beson se i kérkohet té veprojé né njé ményré jo t& ligjshme, t&€ papérshtatshme
ose jo etike, qé pérfshin keqadministrimin, praktiké korruptive ose qé bie né€ kundérshtim me
legjislacionin né fugi dhe kété Rregullore, duhet t& raportoj€ kété rast prané njésis€ pérgjegjése
pér sinjalizimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin.
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. Nérast evidentimi t& shkeljeve té dispozitave té késaj Rregulloreje nga punonjésit e Ministrisé,
sinjalizuesi i pércaktuar sipas legjislacionit pér sinjalizimin duhet t’i raportojé autoritetit
pérgjegjés rastin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin duhet t€ garantoj€ ruajtjen dhe trajtimin e rastit né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, pa paragjykuar punonjésin i cili sinjalizon mbi baza té€ arsyeshme
dhe né mirébesim.

Neni 61
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

. Punonjési nuk duhet té shfrytézojé ose pérfitojé nga informacioni i pérftuar gjaté koh&s kur
kryen detyrat funksionale.

. Punonjési i Ministrisé duhet té ruajé konfidencialitetin q& buron nga ligji, né lidhje me
informacionin dhe dokumentet zyrtare qé njihet dhe merr dijeni, gjaté kryerjes sé detyrés, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér té drejtén e informimit dhe té informacionit té
klasifikuar “sekret shtetéror”.

Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit t&€ detyrés, nuk duhet t€ b&jé komente t€ papérshtatshme
publike mbi politika dhe aktivitete t&¢ Ministris€, apo t€ b&jé deklarata personale g€ mund t&
interpretohen si zyrtare.

Neni 62
Konflikti i interesit

. Regjimi juridik i konfliktit té interesit pércaktohet sipas ligjit t& posagém.

. Punonjési, duhet t& marré masa né ményré qé€ interesat private t&€ mos ndikojné né ushtrimin e
detyrés dhe té shmangé ¢do konflikt interesi real apo potencial.

. Nése njé konflikt interesi shfaget mes interesave private t€ punonjésit dhe detyrave e
pérgjegjésive té tij, konflikti duhet t&€ zgjidhet né favor té interesit publik.

. Punonjési nuk duhet t& pérfitojé nga detyra publike pér interesin privat.

Neni 63
Dhuratat, favoret, trajtimet preferenciale dhe pérfitimet e tjera

. Punonjésit i ndalohet t& kérkojé ose pranojé dhurata, favore, trajtim preferenciale dhe ¢do
pérfitim tjetér ose premtim pér pérfitim né marrjen e vendimeve gjaté ushtrimit t€ detyrés
funksionale pér veten ose pér familjen, té aférmit, personat ose organizatat me té cilat punonjési
ka marrédhénie.

Pérjashtim nga pércaktimi i pikés 1, t€ kétij neni, b&jné dhuratat/trajtimet preferenciale kur
vlera e tyre éshté mé e vogél se 10 000 (dhjeté mij€) leké, si dhe kur dy e m& shumé dhurata,
t& dhéna nga i njéjti person, sé bashku, nuk e kalojné kété vler€.
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. Né rastet kur punonjési véren ose &shié subjekt i njé praktike korruptive té ofrimit t& dhuratave,
favoreve dhe pérfitimeve t€ tjera, ai duhet t&€ sinjalizojé menjéheré rastin prané njésisé
pérgjegjése pér burimet njerézore dhe sinjalizimin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 64
Veprimtarité e jashtme

. Punonjési nuk duhet t€ angazhohet né njé veprimtari t€ jashtme, qé pengon kryerjen e detyrés
s€ tij zyrtare ose qé kérkon njé angazhim mendor a fizik té tij, q& e bén té véshtiré kryerjen e
detyrés, ose &shté vazhdim i késaj detyre q& cenon né gfarédo ményré, imazhin e tij si punonjés
1 Ministrisé.

Veprimtarité, né kuadér t&€ veprimtarive sindikale ose té pérfaqésimit t&¢ punémarrésve ose
veprimtarit€ mésimdhénése, jané t€ lejueshme kur ato nuk pengojné kryerjen e detyrés.
Kryerja e veprimtarive t&€ jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt t& punonjésit
dhe njésisé s¢€ burimeve njerézore, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

. Punonjési nuk mund t€ shpérblehet pér veprimtarité e jashtme kur ato kané té béjné me detyrat
qé€ ai ka kryer né ushtrim t€ funksioneve té tij ose jané vazhdimési e drejtpérdrejté e tyre, me
pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né akte te tjera ligjore ose nénligjore.

Neni 65
Dorézimi i detyrés nga punonjési

. NE& pérfundim t& marrédhénies sé punés, punonjési detyrohet té dorézojé té gjitha pajisjet dhe
dokumentacionin, prané personave pérgjegjés dhe/ose eprorit té drejtpérdrejté, brenda 5 ditéve.
. Né raste t€ caktuara, periudha e dorézimit té detyrés mund té& zgjatet deri né 10 dité, me kérkesé
t€ eprorit t€ drejtpérdrejté dhe me miratim té Sekretarit t¢ Pérgjithshém.

Neni 66
Detyrime té punonjésit pas largimit nga detyra

Punonjési pas largimit nga detyra nuk duhet ta pérdoré informacionin konfidencial, me té cilin
gshté njohur gjaté kryerjes se detyrés, pér interes personal.

. Punonjési pér njé periudhe kohe 2-vjegare pas largimit nga detyra, nuk duhet t& pérfagésojé
asnjé person ose organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike,
pér detyrén ge ai ka kryer ose né vazhdimési té saj.

KREU VIII

MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE PERFUNDIMI I
MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 67
Dosja e personelit
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Dosja e personelit éshté individuale dhe pérmban t€ dhéna té karakterit teknik, profesional,
masat disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin periodik t€ rezultateve individuale né€ puné, si dhe
té dhéna t€ tjera t€ punonjésit.

. Njésia e Burimeve Njerézore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve té personelit pér
¢do t€ punésuar.

Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat g€ kané té drejté t& njihen me kété dosje
jang:

a) eprori direkt;

b) punonjésit e Drejtorisé sé€ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore;

¢) népunési/punonjési, té cilit i pérket dosja;

d) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil;

e) Departamenti 1 Administratés Publike;

f) Sekretari i Pérgjithshém,

g) titullari i institucionit;

h) institucione té tjera t€ ngarkuara me ligj.

Népunési/punonjési éshté i detyruar t’u pérgjigjet menjéheré kérkesave té Njésisé s€ Burimeve
Njerézore, pér té gjitha dokumentet e kérkuara.

Népunési/punonjési mban pérgjegjési pér vértetésiné e t& dhénave qé jep pér plotésimin e
dosjes sé personelit.

Me ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés, dosja personale i kthehet népunésit/punonjésit dhe
institucioni mban njé kopje té€ saj.

Neni 68
Pérshkrimet e punés

(Cdo pozicion pune, pjesé e strukturés dhe organikés sé Ministrisé duhet t€ keté njé pérshkrim
pune.

Pér pozicionet e shérbimit civil pérshkrimet e punés hartohen dhe miratohen sipas rregullave
té pércaktuara né legjislacionin pér shérbimin civil.

Pér pozicionet e tjera, pérshkrimet e punés hartohen dhe miratohen sipas kritereve dhe
procedurave té pércaktuara pér pozicione té shérbimit civil, pér aq sa pérshtaten.

Neni 69
Emérimi, lirimi dhe largimi/shkarkimi i punonjésve

Emérimi, lirimi dhe largimi i népunésve civilé béhet sipas parashikimeve t& legjislacionit t&
shérbimit civil.

Emérimi, lirimi dhe shkarkimi 1 anétaréve té Kabinetit t& Ministrit béhet me urdhér té Ministrit.
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi i punonjésve administrativé béhet sipas dispozitave té Kodit té
Punés.

Emérimi, lirimi dhe shkarkimi pér pozicionin sekretar i Sekretarit t& Pérgjithshém bé&het sipas
dispozitave t€ Kodit t€ Punés.

Neni 70
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Shpallja e pozicioneve vakante

Pér pozicionet vakante, pjesé té shérbimit civil, aplikohen kriteret dhe procedurat e pércaktuara
né€ legjislacionin pér shérbimin civil.

Pér pozicionet vakante jo té shérbimit civil, t& pércaktuara né pikén 3, 1€ nenit 69, t& késaj
rregulloreje, shpallja béhet né fagen zyrtare t& Ministrisé dhe t& Shérbimit Kombétar té
Punésimit.

Kriteret, afatet dhe procedurat e shpalljes dhe emérimit té punonjésve pércaktohen me
udh&zues (& Sekretarit té Pérgjithshém.

Neni 71
Raportimi i urdhrave té kundérshtuar

Punonjési mban pérgjegjési té ploté pér ligjshméring e ¢do veprimi apo mosveprimi té tij, gjaté
ushtrimit & detyrés.

- Punonjési ka detyrimin t& veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga eprorét hierarkiké, sipas
ligjit dhe rregullave t& brendshme té institucionit.

- Nése punonjési ka dyshime pér paligjshméring e urdhrit & eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin, por
informon pa vonesé eprorin e népunésit qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me
shkrim.

Punonjési ka detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, sipas pikés 3, t& kétij neni, me pérjashtim
té rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale.

KREU IX
CEREMONITE, VIZITAT DHE ORGANIZIMI I TYRE

Neni 72
Ceremonité

Ceremonité né Ministri zhvillohen nga struktura e ngarkuar me pérgjegjésiné administrative
per organizimin e tyre, né pérputhje me rregulloren e ceremonialit.

Shogérimi i personaliteteve béhet sipas rregullave protokollare té pércaktuara né
Ceremonialin Zyrtar t& Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 73
Vizitat dhe delegacionet e huaja

Ministria fton delegacione t& vendeve té huaja pér vizita zyrtare.

. Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit. Pérgatitjet dhe realizimi i
vizitave zyrtare t& delegacioneve t& huaja né Ministri, pércaktohen nga lloji dhe réndésia e
vizités.

Kabineti i Ministrit pérgatit programin paraprak pér vizitén e delegacionit t& huaj dhe ia
paraget pér miratim Ministrit. Ministri, népérmjet Kabinetit t& tij, ia dérgon palés sé ftuar pér
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vizit€. Nése pala e huaj, bie dakord me programin paraprak, atéheré pérgatitet programi
pérfundimtar.

Neni 74
Shérbimet jashté qytetit

Shérbimet jashté qytetit nga punonjésit ¢ Ministrisé mund té jeng t& planifikuara né bazg té
programit té€ veprimtarive vjetore té¢ Ministrisé apo té paplanifikuara, sipas nevojave té
institucionit.

Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve 1éshohet nga Ministri ose népunési i autorizuar
prej tij.

Nj& udhétim shérbimi jashté qytetit nuk mund t& béhet pa u dhéné mé paré miratimi nga
eprori i drejtpérdrejté.

Udhétimet e shérbimit brenda vendit, kryhen me mjetet e transportit t& Ministrisé.

Pas pérfundimit t€ shérbimit, népunési pjesémarrés duhet t’i dérgojé eprorit té drejtpérdre;jté,
informacionin pérkatés brenda 3 ditéve.

Nése njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t&€ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i népunésit qé e ka autorizuar kété
udhétim shérbimi.

Nése gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit,
duhet t&€ merret pélqimi i atij gé e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit té kohés
s€ planifikuar té tij.

Pas pérfundimit t€ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shérbimeve.

Neni 75
Shérbimet jashté shtetit

Shérbimet jashté shtetit t€ punonjésve t& Ministrisé realizohen né bazé té programit t&
veprimtarive vjetore t& Ministrisé ose né bazé t€ aktiviteteve t€ tjera jashté kétij programi.
Punonjésit e aparatit t¢ Ministrisg, té cilét pér pérmbushjen e detyrave funksionale, duhet t&
marrin pjesé€ né aktivitete t¢ ndryshme ndérkombétare, q& organizohen jashté shtetit,
dérgohen me shérbim, vetém pasi té marrin miratimin me shkrim nga Ministri apo personi i
autorizuar prej tij.

NE rastin e shérbimeve jashté shtetit, drejtuesit e institucioneve té varésisé marrin leje me
shkrim nga Ministri, duke pércaktuar né kérkesé afatin e qéndrimit, ndérsa punonjésit e
institucioneve té varésisé dérgohen me shérbim jashté shtetit, vetém pasi marrin miratim me
shkrim nga drejtuesi i institucionit pérkatés.

Pér ¢do rast, pas pérfundimit t€ shérbimit, punonjési i aparatit dhe drejtuesit e institucioneve
t€ varEsis€ paraqesin informacion mbi aktivitetin e zhvilluar prané Ministrit, ndérsa
punonjésit e institucioneve té varésisé prané titullarit té institucionit t& varésisé.
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5. NE rast se njé udhétim shérbimi, shtyhet apo béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé

—

2.

(%]

4.

shérbimit, nevojitet miratimi me shkrim i Ministrit apo personit té autorizuar prej tij.
KREU X
INFORMIMI DHE SHERBIMI ME PUBLIKUN

Neni 76
Informacioni dhe komunikimi me median dhe subjekte té tjera

Ndalohet komunikimi me median, apo me subjekte té tjera qé kérkojné informacion pér

aktivitete t&€ Ministris€, me pérjashtim té rasteve t& miratuara paraprakisht nga Sekretari i

Pérgjithshém ose Drejtori i Kabinetit.

Ndalohet pjesémarrja né konferenca, seminare, workshope, t&€ organizuar nga subjekte

shtetérore ose jo shtetérore, shqiptare apo t€ huaja pa miratimin nga Ministri, Sekretari i

Pérgjithshém, ose personat e autorizuar prej tyre.

Neni 77
Informimi i publikut

. Cdo person gézon t& drejtén e njohjes me informacionin publik qé disponon Ministria né

pérputhje me parashikimet e ligjit pér t& drejtén e informimit.

kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre.

Ministria krijon, mban dhe bén publik njé regjistér té posagém, ku pasqyrohen té gjitha

Me géllim bashkérendimin € punés pér garantimin e s€ drejtés sé informimit Ministria cakton

Koordinatorin pér t&€ Drejtén e Informimit, i cili ushtron kompetencat e pércaktuara né ligjin

pér té drejtén e informimit.

Kérkesa pér informim bé&het me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté

elektronike, duke paraqitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij. N& ¢do rast,
kérkesa regjistrohet né regjistrin e posagém dhe trajtohet sipas dispozitave pérkatése té ligjit

pér té drejtén e informimit.

Ministria trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa mé

shpejt g€ t€ jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dit€ pune nga dita e dorézimit té saj, pérveg
rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe. Ky afat mund t&€ zgjatet me jo mé shumé se

5 dité pune pér njé nga shkaqet e méposhtme:
a) nevoja pér té kérkuar dhe shqyrtuar dokumente té shumta e voluminoze;

b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise q€ jané fizikisht t& ndara nga zyra

gendrore e autoritetit;

c) nevoja pér t'u konsultuar me autoritete t€ tjera publike pérpara marrjes s€ njé vendimi

pér plotésimin ose jo té kérkesés;
Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

6. NE ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve té sipérpérmendura do té

konsiderohet refuzim.
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KREU XI
HYRJA NE MINISTRI DHE MASAT E SIGURISE

Neni 78
Rregulia té pérgjithshme

- Hyrja dhe dalja n& Ministriné e Brendshme bghet duke zbatuar kérkesat e sigurisé qé

parashikohen né kété Rregullore, si dhe n& udhézimet apo urdhrat pérkatés sipas rastit.

. Hyrja né mjediset e Ministris€ béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme dhe

duhet té jeté nén vézhgimin e kamerave dhe t& rojeve té sigurisé té institucionit.

Shérbimi i siguris€, né varési t& situatés, mund té rrisé masat e sigurisé. Té gjithé punonjésit

jané t& detyruar t'i zbatojné ato pa kundérshtim.

Mos zbatimi i rregullave t€ siguris€ qé parashikohen né kété Rregullore, si dhe né udhézimet

apo urdhrat pérkatés sipas rastit, sjell moslejimin e hyrjes né ambientet e Ministrisé.

. Korridoret e brendshme dhe hapésira pérreth godinés sé Ministrisé vézhgohen me kamera.

Sigurimi dhe ruajtja e godinés sé Ministrisé béhet edhe me roje sipas njé plani t& miratuar nga

drejtuesi i sigurisé sé€ institucionit.

Hyrjet-daljet né Ministri béhen si mé poshté:

a) hyrja nr.1, e cila ndodhet né anén jugore té Ministrisé, ka pérdorim tepér t& kufizuar dhe
pérdoret vetém nga Ministri dhe shoqgéruesit e autorizuar prej tij;

b) hyrja nr.2 (hyrja pér pritjen e popullit), e cila ndodhet nga Bulevardi “Déshmorét e
Kombit”, shérben pér hyrje-dalje té personave q& nuk jané personel i Ministrisé sé
Brendshme. Kétu pérfshihen vizitorét, delegacionet e huaja, Zévendésministrat, Sekretari
i Pérgjithshém, Kabineti i Ministrit, Drejtorét e Pérgjithshém té Ministrisé, Drejtori i
Pérgjithshém dhe Zévendésdrejtorit i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, Komandanti i
Gardés sé Republikés.

¢) hyrja nr.3, nga ana veriore e Ministrisé, shérben pér hyrje-dalje té personelit t& Ministrisé
i pajisur me fleté hyrje elektronike (drejtorét e drejtorive dhe népunésit e tjeré).

Neni 79
Hyrja e personaliteteve té larta shtetérore dhe funksionaréve/zyrtaréve té huaj

Presidenti i Republikés, Kryetari dhe Nénkryetari i Kuvendit, Kryeministri, Ambasadorét,
delegacionet e huaja dhe personat qé i shogérojné ato sipas programit t¢ miratuar, hyjné né
ambientet e Ministrisé pa paragitur dokument identifikimi.

Personat shoqérues t€ personaliteteve t&é sipérpérmendur pércaktohen sipas protokollit t&
takimit, t& parapérgatitur.

Institucioni prités né ¢do koh& duhet t& pérgatisé njé listé té personave (& cilét do t& presin kéto
personalitete, si dhe njé informacion té personave me t& cilét do t& kryhet ky takim brenda
Ministrisé.

Deputetét e Kuvendit t& Shqipérisé dhe drejtuesit e institucioneve gendrore lejohen té hyjné né
ambientet ¢ Ministrisé duke paragitur dokumentin qé vérteton statusin e tyre, duke treguar
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arsyen ¢ hyrjes dhe zyrén ku do 1€ shkojné, si dhe té konfirmohet ky takim me zyrtarin i cili i
pret.

Personat e lartpérmendur, duhet 1€ shogérohen né hyrje-dalje nga punonjés i shérbimit té
brendshém té siguris€, nga funksionari prités ose nga personi i autorizuar prej tij sipas rastit.
Funksionari prités ose personi i autorizuar prej tij, duhet t€ njoftojné paraprakisht shérbimin e
siguris€¢ pér emrin, mbiemrin dhe institucionin nga vjen vizitori, pér pérshpejtimin e
procedurave t€ kontrollit dhe té regjistrimit.

Pérfagésuesit e Trupit Diplomatik t& akredituar né Republikén e Shqipérisé dhe pérfagésuesit
¢ organizmave ndérkombétare, lejohen t€ hyjné né ambientet e Ministrisé, t& shoqéruar nga
punonjés t& strukturave pérgjegjése pér marrédhéniet me jashté.

Delegacionet e huaja hyjné né ambientet e Ministrisé, sipas protokollit t&¢ miratuar né
programin ¢ béré pér kété rast, t& shoqéruar nga punonjés t€ strukturave pérgjegjése pér
marrédhéniet me jashté.

Pjesétaré/anétaré té misioneve policore ndérkombétare apo té programeve té asistencés
policore, t€ cilét vijné pér késhillime apo takime pune, pajisen me njé kartelé té posagme nga
strukturat pérgjegjése té personelit té shérbimit.

Neni 80
Dokumentet pér lejimin e hyrjes sé personave né Ministri

Né& ambientet e Ministrisé€ lejohet hyrja e personave té pajisur me njé nga mjetet identifikuese

t€ méposhime:

a) flet€hyrje t€ pérhershme ose fletéhyrje elektronike me té cilat pajiset i gjithé personeli i
Ministrisé dhe duhet t& pérdoren né ¢do rast hyrje apo dalje nga institucioni. Gjithashtu,
fletéhyrja e pérhershme do t’ju jepet edhe punonjésve té institucioneve té varésisé me
funksione té larta ose kryesore, té cilét nisur nga natyra e punés do té kené hyrje-dalje t&
shpeshta brenda ambienteve té Ministrisé;

b) fletéhyrje e pérkohshme, e shogéruar kurdoheré me dokument identifikimi té personit t&
eméruar né detyré€. Kjo flet€hyrje do té mbahet deri né momentin gé peroni i eméruar do té
pajiset me fletéhyrje magnetike ose me fletéhyrje t& pérhershme;

¢) dokument identifikimi pér punonjésit e strukturave gendrore/institucionet e varésisé t&
Ministrisé.

d) fletéhyrje ditore, me shénimin “vizitor”, e shogéruar me dokument identifikimi té personit
me té€ cilin pajisen personat & vijné pér puné apo takime né Ministri, ¢ mbahet varur né
vend t€ dukshém, gjaté& kohés s& vizités.

¢) list¢ emérore e miratuar nga titullari apo Sekretari i Pérgjithshém, sipas kérkesave &
subjekteve t& interesuara, e shoqéruar me dokument identifikimi té ¢do pjesétari té listés.

f) dokument identifikimi t€ autoriteteve/zyrtaréve té larté shtetéroré, si z&vendésministra,
drejtues t€ institucioneve té tjera qendrore dhe zévendésit e tyre, drejtuesit e organeve té
vetégeverisjes vendore etj. Punonjésit e Aparatit t¢ Ministrisé detyrohen té mbajné
dokumentin e identifikimit né vend t&€ dukshém, gjaté gjithé kohés sé& punés.

Punonjésit e Aparatit t€ Ministrisé detyrohen té€ mbajné dokumentin e identifikimit né vend t&

dukshém, gjaté gjithé kohés sé punés.
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Me largimin nga ambientet ¢ Ministris€ ose me mbarimin e marrédhénieve t€ punés personi
éshté 1 detyruar té dorézojé flet€hyrjen/kartén elektronike prané njésisé sé shérbimeve.

Né rast se personi ¢ humbet dokumentin e hyrjes (fletéhyrjen/kartén elektronike), njofton
menjéheré njésin€ e burimeve njerézore. Deri né pajisjen me fletéhyrje/karté elektronike,
personi do té pajiset me njé fletéhyrje té pérhershme.

Ng rastet kur personi i pajisur me dokumentin e hyrjes (flet€hyrjen/kartén elektronike) e ka
harruar até, atéheré hyrja né institucion do t€ lejohet duke shénuar té¢ dhénat né regjistrin
pérkatés.

Neni 81
Hyrje-dalja e personelit t€ Ministrisé, gjaté kohés s€ punés apo jashté saj

Punonjésit e Ministrisé, hyjné né ambientet e tyre té punés duke kryer ¢ekimin né lexuesin e
fletéhyrjeve elektronike né hyrje t€ institucionit. Cekimi éshté individual pér ¢do punonjés.
Nése punonjési do té dalé nga ambientet e Ministrisé gjaté orarit zyrtar t&€ punés, pér arsye
pune/shérbimi ose personale, duhet t&€ marré leje nga eprori i drejtpérdrejté i tij dhe t& ¢ekojé
fletéhyrjen elektronike né lexuesin e posagém pér to.

Hyrja dhe dalja e punonjésve né ambientet e punés, né Ministri, jashté orarit zyrtar si dhe/ose
né ditét e pushimit, me pérjashtim té anétaréve té Kabinetit dhe drejtoréve, béhet me njoftim
paraprak té eprorit direkt, dhe né ¢do rast regjistrohet nga punonjésit e shérbimit té ruajtjes sé
objektit né “Regjistrin pérkatés”, i cili duhet t& jeté i sekretuar.

Neni 82

Hyrja né Ministri e zyrtaréve té institucioneve té varésisé dhe té shtetasve té tjeré

Punonjésit e institucioneve té varésisé t€ Ministrisé lejohen té hyjné né Ministri pér nevoja
pune, vetém pas konfirmimit nga drejtuesi i strukturés apo népunési prités dhe pajisen me
fletéhyrje ditore. N& rastet e takimeve t€ shpeshta té€ pajisen me flet€éhyrje t€ pérhershme,
referuar nenit 80, té€ Rregullores, si dhe té regjistrohen né librin pérkatés.
Personat e thirrur pér mbledhje apo takime pune né Ministri, lejohen té hyjné né bazé té listés
sé dérguar paraprakisht nga drejtuesi i aktivitetit dhe t€ miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.
. NE rast t€ mbledhjeve urgjente, zyrtari q€ organizon takimin ose personi i autorizuar prej tij,
njofton paraprakisht, népérmjet telefonit t& brendsh&ém, shérbimin e sigurisé¢ informacionin pér
vendin, orén dhe listén e pjesémarrésve té jashtém né kété takim, dhe mé voné i dérgon me
shkrim kéto t& dhéna. N&é ¢do rast duhet marré miratim sipas rrethanave nga Sekretari i
Pérgjithshém. N& kété rast, né pritjen dhe kontrollin e hyrjes s& personave duhet té jeté i
pranishém njé nga népunésit e strukturés gé zhvillon aktivitetin/mbledhjen. Cdo person i
shénuar né listé i dorézon punonjésit t€ sigurisé né hyrje, njé dokument identifikimi, té cilin e
merr kur del nga institucioni.
Personat e jashtém, té cilét kérkojné t€ takohen pér ¢éshtje pune ose personale me Ministrin,
Zgvendésministrin, anétarét e Kabinetit, Sekretarin e Pérgjithshém, Drejtorét e Pérgjithshém
dhe funksione ekuivalente me to, paraqiten tek punonjési i informacionit, plotésojné fleté
takimin/japin informacionin e nevojshém, i cili iu komunikohet personave té¢ mésipérm dhe
pas orientimit té tyre organizohet takimi. Pritja e kétyre personave nga drejtuesit € mésipérm
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10.

11.

.
13.

14.

béhet né zyrat e tyre ose né sallén ¢ vogél t& mbledhjeve, duke u shogéruar né hyrje dhe dalje
nga njé oficer i informacionit/pritjes ose nga njé person i ngarkuar nga drejtuesi qé e pret.
Punonjésit e sigurisé s¢ institucionit detyrohen té pajisin shtetasin me fletéhyrje ditore.
Shtetasit t& cilét kérkojné takim pér arsye t€ ndryshme pune, me drejtues dhe specialisté né
Ministri, deri né nivel drejtor drejtorie, takohen e dégjohen né ambientet e zyrés sé pritjes s&
kétij institucioni.

Personeli tjetér i Ministrisé i realizojné takimet né zyrat e informacionit dhe pritjes sé publikut,
sipas orarit t& caktuar.

Orari i pritjes s¢ publikut pércaktohet nga Sekretari i Pérgjithshém ose njé person i autorizuar
prej tij, né bashképunim me Kabinetin dhe zyrat e drejtuesve pérkatés. Orari i pritjes afishohet
tek Sektori i Informimit dhe Pritjes sé Publikut.

Punonjési n€ zyrén e pritjes evidenton né ¢do rast né regjistrin pérkatés té dhénat pér personin
dhe takimin.

Punonjésit e tjeré té administratés shtetérore, q& nuk jané pjesé e aparatit t& Ministrisé ose t&
Policisé s¢ Shtetit dhe kérkojné t& hyjné né mjediset e Ministrisé pér arsye t& motivuara, hyjné
pas konfirmimit t& strukturés pérkatése dhe pasi té kené dorézuar njé dokument zyrtar
identifikimi. Ata pajisen me fletéhyrje ditore. Shogérimi i tyre né Ministri gjaté hyrjes dhe
daljes béhet nga punonjésit e strukturés pritése.

Gazetarét dhe punonjésit e medias, kur vijné pér konferenca shtypi dhe/ose intervista, lejohen
t& hyjné né mjediset e Ministrisé me miratimin e funksionarit qé do t& japé konferencé shtypi.
Shogérimi i tyre pér né vendin e caktuar béhet nga punonjésit e strukturave pérgjegjése pér
marrédhéniet me publikun. Né kéto raste, punonjésit e késaj strukture, i paragesin pérgjegjésit
t€ shérbimit t€ ruajtjes n€ hyrje t& Ministrisé, listén emérore té gazetaréve.

Hyrja e punétoréve pér kryerjen e punimeve né mjediset e Ministrisé, béhet né bazé té njé liste
t€ hartuar nga struktura qé do t& kryejé punimin dhe t& miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.
Lista hartohet né dy kopje dhe pérmban: emrin, atésiné dhe mbiemrin e punétoréve, numrin e
dokumentit t€ identifikimit, vendin dhe kohén e kryerjes sé punimeve. N& kété listé nuk mund
t€ pérfshihen persona té dénuar mé paré pér vepra penale. Njé kopje ¢ listés sé punétoréve i
vihet n€ dispozicion strukturés qé ka pérgjegjésiné pér ruajtjen dhe sigurimin e institucionit.
Né rastet ¢ punimeve pér mirémbajtjen ¢ zyrave, duhet t€ jené gjithmoné té pranishém
punonjésit e institucionit qé punojné né ato zyra.

NEé ¢do rast hyrja e personave duhet t& béhet duke kaluar né& urén e kontrollit.

T€ gjithé shtetasit apo zyrtarét e strukturave t&€ varésisé s& Ministrisé, qé jané me statusin
“vizitor”, n€ rast se kané armatim personal jané t& detyruar t’ua dorézojné pér ruajtje, né vendet
€ posagme, punonjésve té sigurisé sé institucionit.

Personat g€ nuk jané punonjés t&€ Ministrisé, duhet qé krahas dokumentit té identifikimit, t&
dorézojné né hyrje t& objektit aparatet celular, ¢antat apo pajisje té tjera, brenda té cilave mund
t& fshihen sende apo pajisje t& rrezikshme. Nuk lejohet gjithashtu hyrja né Ministri me laptop
apo pajisje t€ tjera kompjuterike/elektronike vetjake, me pérjashtim té rastit kur merret
autorizim paraprakisht nga pritési. Pérjashtim nga sa parashikohet né kété piké, béjné gazetarét
dhe punonjésit e medias té cilét lejohet t& mbajé me vete ato pajisje elektronike té nevojshme
pér realizimin e detyrés sé tyre, kur hyrja e tyre éshté né pérputhje me pikén 10 & kétij neni.
Pajisjet né fjalé, nén mbikéqyrjen e shérbimit t& siguris¢, vendosen né dollapét e caktuar pér

kété géllim dhe né hollin prané ¢do dere té jashtme.
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16.

Né rast nevoje, futja e pajisjeve & mésipérme pér ¢do person pérfshiré dhe punonjésit e
Ministrisé, béhet me kérkesé té justifikuar dhe me miratimin e Sekretarit té€ Pérgjithshém, ose
personit t& autorizuar prej tij. Shérbimi i sigurisé, kéqyr pajisjen dhe bén regjistrimin e saj né
ditarin/regjistrin e shérbimit.

Shérbimi 1 siguris€ mund té sekuestrojé deri né sqarimin e situatés pajisjet e lartpérmendura
elektronike né dalje, t& cilat nuk jané regjistruar né hyrje.

Neni 83
Sigurimi fizik dhe regjimi i brendshém né Ministri

Sigurimi fizik i ndértesés sé Ministrisé kryhet nga Reparti i Sigurisé¢ sé¢ Brendshme dhe
Ceremonialit, né Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Policisé sé Shtetit. Shérbimi organizohet dhe
kryhet né bazé t& planvendosjes dhe skemave t& ruajtjes, té cilat miratohen nga drejtuesi i
strukturés pérkatése.

Personeli i ruajtjes dhe sigurisé kryen shérbim té pandérpreré né institucion dhe monitoron e
regjistron me kamera/mjete teknike, té gjitha I€vizjet e personave né hapésirén pérreth godinés
s€ Ministrisé dhe t&€ atyre g€ hyjn€ n€ mjediset e brendshme t€ saj.

Personeli i ruajtjes dhe sigurisé, ka t€ drejté t€ kontrolloj€ cantat, plikot, bagazhet e personave
qé hyjné e dalin nga institucioni dhe t&€ b&jé evidentimin e tyre né rast konstatimi t&€ ndonjé
parregullsie/shkeljeje.

Kur punonjésit e shérbimit t€ ruajtjes sé Ministrisé, konstatojné parregullsi né
mbylljen/sigurimin e zyrave, njoftojné pérgjegjésin e shérbimit, i cili njofton zyrtarin pérkatés
pér konstatimin e parregullsive. N& kéto raste, punonjésit e shérbimit marrin masa sigurie deri
né€ ardhjen e personit pérgjegj€s dhe né pérfundim t& shérbimit pérpilojné raportin e shérbimit.
NE rast se personi pérgjegjés nuk mund t€ vijé, punonjésit e shérbimit béjné mbylljen provizore
dhe vulosjen e zyrés.

Roja né hyrjen nr.1, ku lejohet t€ hyjé/dalé vetém Ministri, shérben me uniformén e
ceremonialit dhe nuk lejohet té€ mbajé armatim.

Shtetasit t&€ ndryshém nga ata t&€ pércaktuar né nenin 51 t& késaj Rregullore, té cilét jané ftuar
pér takim me Ministrin, pavarésisht statusit t€ tyre duhet t€ kontrollohen/verifikohen nga
punonjési i shérbimit t€ pritjes (informacionit), t& pajisen me fletétakimi dhe t&€ dorézojné
sendet personale tek punonjési i shérbimit.

Né paradhomén e Ministrit lejohet t€ hyjn€ pa konfirmim vetém Zévendé€sministrat e
Brendshém, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtori i Kabinetit, Késhilltarét e Ministrit, Drejtorét e
Pérgjithshém, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit dhe Komandanti i Gardés s&
Republikés.

Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave né Ministri, béhet né prani t€ népunésit pérkatés ose t€ njé
personi tjetér t€ caktuar prej tij.

Asnjé punonjés i Ministrisé, pérveg Sekretarit t& Pérgjithshém, nuk ka autoritet urdhérues ndaj
punonjésve t& shérbimit t& siguris€, por pér ¢do problem apo shkelje t€ konstatuar duhet t&
komunikojné me eprorin e tyre t& drejtpérdrejté. Punonjésit e shérbimit qé ruajné dhe sigurojné
ndértesén e Ministrisé pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas parashikimeve ligjore e
standardeve profesionale té shérbimit né objekte.
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10. Ményra e organizimit t& shérbimit, pérbérja e personelit, pérgjegjésité e tyre, pajisjet, armatimi

1.

dhe mjetet e shérbimit pér sigurimin fizik t&€ objektit jané pérgjegjési/kompetencé e drejtuesit

t& strukturés sé sigurisé.

Té gjithé punonjésit e Ministris€ kané detyrime t€ njohin dhe zbatojné rregullat pér siguriné e

brendshme t& institucionit (ruajtjen e sekretit dokumentar, zbatimin e rregullave té TI, masat e

mbrojtjes nga zjarri, sigurimin e dyerve dhe dritareve etj.). Ndér té tjera ata duhet té&

pérmbushin detyrimet e méposhtme:

a) me mbarimin e orarit zyrtar, para largimit nga mjediset e punés, punonjésit b&jné sigurimin
e ambienteve t€ tyre t€ punés, mbylljen e dritareve, dyerve, si dhe respektojné rregullat e
sigurimit nga zjarri;

b) me fillimin e orarit zyrtar & punés, t&€ kontrollojné siguriné e mjediseve té tyre dhe né rast
se konstatojné ndérhyrje apo ndryshime nga jashté, ndalojné ¢do veprim dhe menjéheré
njoftojné pérgjegjésin e shérbimit té sigurisé pér konstatimin e béré;

c) né ¢do rast té béjné sigurimin e dokumentacionit, kompjuteréve dhe pajisjeve té tyre sa
heré qé largohen nga vendi i punés;

d) né raste t€ konstatimit t€ ndérhyrjes apo prishjes sé€ sigurisé né ndonjé ambient apo zyré, té
njoftohet menjéheré pérgjegjési i shérbimit t& sigurisé né institucion dhe eprori i tij. Personi
pérgjegjés pér két€ shkelje, nése thirret nga pérgjegjési i shérbimit t€ sigurisé duhet t&
paraqitet pa hezitim né zyré/institucion, kur &shté konstatuar moszbatimi i masave té
sigurisé né objekt prej tij (dera e pakygur, dritat ndezur, dritaret dhe grilat jané té hapura).

Neni 84
Salla e mbikéqyrjes

Salla e mbikéqyrjes éshté qendra ku analizohen té dhénat e té gjithé sensoréve, kamerave dhe
lexuesve elektronik té€ brendshém dhe t& jashtém, nga ku komandohen sistemet elektronike pér
té reaguar sipas nevojave té sigurisé.

Salla e mbikéqyrjes éshté zoné me akses t& kufizuar. Ajo pajiset me deré té blinduar, me akses
t€ kontrolluar elektronikisht dhe mbikéqyret me kamera.

NE sallén e mbiké&qyrjes hyjné stafi i shérbimi t& siguris€ dhe ¢do person tjetér me autorizim té
veganté nga Sekretari i Pérgjithshém.

Hyrja e personave té paautorizuar né sallén e mbikéqyrjes éshté rreptésisht e ndaluar dhe
pérbén cenim serioz té sigurisé. Shkelésit e késaj dispozite jané subjekt i procedimit disiplinor.
Ndalohet rreptésisht hyrja né sallén e mbikéqyrjes me aparate celularé, fotografiké, video-
regjistrues, laptop, pajisje memorie USB dhe pajisje t€ tjera elektronike t€ afta pér regjistrime
audiovizive. Moszbatimi i késaj dispozite nése nuk pérbén vepér penale, konsiderohet shkelje
e réndé disiplinore. Drejtori pérgjegjés pér shérbimet merr masa pér vendosjen jashté sallés sé
mbikéqyrjes té njé rafti me gelés, i cili do té shérbejé pér pajisjet e ndaluara.

Neni 85
Ruajtja e regjistrimit

Pamjet e regjistruara nga kamerat e vézhgimit ruhen automatikisht né serverat e sistemit t&
sigurisé pér jo mé pak se 2 javé.
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1.

Démtimi i regjistrimeve video pérbén cenim t€ rénd€ t€ siguris€ dhe pérbén shkak pér hetim
nga organet pérkatése.

Nxjerrja e pamjeve filmike té regjistrimeve video né ¢do lloj ményre jashté sallés sé
mbikéqyrjes pérbén cenim té réndé té sigurisé dhe shkak pér hetim nga organet e specializuara,
me pérjashtim té€ rasteve kur njé gj€ e tillé kérkohet nga institucionet e pércaktuara me ligj.
Nxjerrja e regjistrimeve video né ¢do lloj ményre jashté serverave té sistemit té sigurisé, pa
autorizim t& Sekretarit t& Pérgjithshém, pérbén cenim t& réndé t& sigurisé dhe shkak pér hetim
nga organet e specializuara.

Kthimi pas né kohé i pamjeve t&€ regjistruara video b&het me autorizim té Sekretarit t&
Pérgjithshém.

Neni 86
Pritja e shpérndarjes sé kostove

Plikot zyrtare qé dalin nga Ministria pér né institucione e organizma geveritare dhe
jogeveritare, organizma ndérkombétare né qytetin e Tiranés, shpérndahen nga shérbimi
pérkatés 1 Repartit t& Siguris€ s€ Brendshme e Ceremonialit.

Plikot duhet t& jené t&€ mbyllura, t&¢ vulosura e té evidentohen dhe nénshkruhen nga dorézuesi
€ marrési.

Plikot zyrtare gé dalin nga Ministria pér né institucione e organizma geveritare dhe
Jjogeveritare, organizma ndérkombétare jashté qytetit té Tiranés shpérndahen népérmjet Postés
Shqiptare.

Plikot zyrtare qé sjellin subjekte apo persona té jashtém, gjaté orarit zyrtar priten nga shérbimi
1 zyrés s€ pritjes n€ Ministri, béhet kontrolli i jashtém i tyre, evidentohen e shpérndahen sipas
destinacionit kundrejt nénshkrimit pérkatés.

Plikot zyrtare, té cilat posta i sjell jasht& orarit zyrtar t€ punés, mbahen nga personeli i shérbimit
né hyrje t& Ministrisé.

Plikot e dérguara pas orarit zyrtar t€ punés, kur pérmbajné informacione apo té dhéna té
klasifikuara tepér sekrete dhe jané urgjente, merren né dorézim nga sekretaret € Ministrit, té
cilat nénshkruajné dhe mbajné pérgjegjési pér ruajtjen dhe administrimin e tyre.

KREU XII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 87

Pérgjegjésia disiplinore

Drejtorité e Ministrisé, mbéshtetur né kérkesat e késaj Rregulloreje, t€ marrin té gjitha masat
dhe t& hartojné pérshkrimin e funksioneve dhe specifikat ¢ procedurave t& punés sé€ tyre né
drejtori.
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Personeli i Ministrisé duhet t& zbatojé dispozitat ¢ késaj Rregulloreje.

3. Mosrespektimi i késaj Rregulloreje pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore, sipas
legjislacionit t&é posagém qé rregullon marrédhénien e punés.

4. Ecuria disiplinore pér népunésin civil realizohet sipas kritereve dhe procedurave té pércaktuara
né legjislacionin pér shérbimin civil.

5. Pér punonjésit ¢ trajtohen sipas dispozitave t& Kodit t€ Punés, zbatohen pér aq sa &shté e
mundur dhe pérshtaten kriteret dhe procedurat pér ecuriné disiplinore t€ parashikuara né
legjislacionin pér shérbimin civil.

Neni 88
Monitorimi i zbatimit t&€ Rregullores

Monitorimi i zbatimit t& késaj Rregulloreje béhet nga Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése.
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